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GRECJA I ROSJA PRZECIWNE

ZMNIEJSZANIU FLOT WOJENNYCH

Washingtoński układ ograniczenia zbrojeń nie-

możliwy do zastosowania w Europie

GRECJA OBAWIA SIĘ TURCJI, ROSJA NIEPEWNA Z PO-
WODU NIEUSTALONYCH STOSUNKÓW

 

--- (---------
RZYM, 16 lutego, - Między. ia zniesie pro-

narodowa komisja flotowa przy Nomellałfnlm' pro
Lidze Narodów, zadecydowała je. icle
dnomysinie, że ograniczenie flot
wojennych państw europejskich,
jest rzeczą pożądaną i ułożyła od-
powiedni plan obrad dla nowej
międzynarodowej konferencji
morskiej, która ma się odbyć w
przyszłym maju, w Rzymie.

Przedstawiciele Grecji i bol.
szewiekiej Rosji, wyrazili wątpli
wość w możliwość rozciągnięcia
washingtońskiego traktatu ogra-
niczenia zbrojeń morskich na pań
sta curojejskie, wobec
pieczeństwa zagrażającego Grecji
od Turcji i nieustalonego położe»
nia wewnątrz Rosji, która potrze-
buje trzech silnych flot: na mo-
rzu Baltyckiem, Czarnem i na
Dalekim Wschodzie.

Były sekr.Fallznowu pod
pręgierzem publicznym

WASHINGTON, 16 lutego. -
Członkowie stowarzyszenia przy»

iół Indjan, oskarżają byłego
sekretarza" Fall'a o zamiar eks-
ploatacji gruntów indjańskich
przez wydzierżawianie ich swoim
przyjaciołom politycznym. /Na
skutek surowego śledztwa, prze-
prowadzonego przez Komitet Kon
gresu do spraw indjańskich, -
wszystkie akty dzierżawy, pod-
pisane przez sekretarza Fall'a, zo-
stały zakwestjonowane i praw-
dopodobnie będą unieważnione
równocześnie z aktami dzierżawy
pól naftowych.

 

  

  

 

BERLIN, 16 lutego. - Rząd nor
wegski kończy przygotowania w
celu zniesienia prohibicji w krót-
kimczasie, jak donoszą wiadomo

ści otrzymane z Kopenh

Sprawa zniesiena prohibicji

jest tak naglącą, że premier Berg

odrzucił propozycję socjalistów,

by o zniesieniu prohibicji zade-

cydowało powszechne głosowanie

ludności. ,

Chłopiec polski prze-

jechany automobilem

OFIARA AUTOMOBILADY

LEŻY W SZPITALU

BELLEVUE

(Wiad. własna Nowego Świata)

W sobotę o godz. 2:5 popoł.

samochód osobowy najechał

ucznia Szkoły Rady Oświato-

wej, mieszczącej się w gmachu

Washington Irving High

School, przy East 16 ulicy, gdy

wraz z innemi dziećmi prze-

chodził ulicę. Poszwankowany

którego pogotowie ratunkowe

zabrało w stanie ciężkim do

szpiłala Bellevue, nazywa się

Władysław Bulchak.

Wypadek ten winien postu-

żyć za p- wszystkim dzie

ciom szkolnym, które mimo po

leceń nauczycieli swoich, przy-

chodzą za wcześnie do szkoły

i bawią się na ulicy w gonitwę,

lub podobne gry.

 

  

 

KLINIKA DOKTORA LORENZA

prowadzońa przez

" i LIGĘ KOBIET„NOWY ŚWIA

 

We środę, 20go lutego do Domu Narodowego, 19-23

St. Marks Place, o godzinie 9-ej rano zgłosić się mają na-

stępujące osoby:

Apanasiewicz Jan, New York.

4 Wiktor Konior, Brooklyn.

B. Kuprel Bayonne,

haven, L. I.

W. Lopuch, New York.

Kwilman Walenty, Wood.

Jastrzębska Julja, Brooklyn.

Siemionow Konstanty.

Gabrynowicz Julja, New York.

Adaś Winnicki, Brooklyn.

Marja Winnicka, Brooklyn.

Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opieką

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za:

wiadomienie-nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do

wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano

w środę do Domu Narodowego
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.,FASAYAM

KOMITET IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

redaktor.„Nowego Świata" -

ob. S. T. HACZYKSKI

: wygłosi odczyt na temat:

Po odczycxe dyskusja -

JURO!

WPOLSCE -

WSTĘP WOLNY! -

Poaąleko. godz. Sej yvzeczorem-
- ~Goście mrlerwulmni ›

   

   

 

 

Senator Woźnicki przyjeżdża |

do New Yorku w poniedziałek

Okręt Mongolia, na którym senator jedzie, spóźnił
się z powodu burzy nocnej z piątka na sobotę.

Wiec senatora Woźnickiego w Yonkers zapowie-
dziany na niedzielę, dnia 17-g0 lutego, 6 godzine 8-ej
wieczór w Klubie Oświatowym, odbędzie się w przyszłą
niedzielę, 24-g0 lutego, o godzinie 8-ej wieczór, w tej-
samej sali.

Wiec w South Brooklynie, zapowiedziany na nie-
dzielę, 17go lutego, o godzinie 3-ej po połądniu, w Do-

 

go zawiadomienia.

 L

mu Narodowym, 704 Piąta ulica, odroczony do dalsze-

V-ty Okres P. $. L. „Wyzwolenia"
 ) 

Jedenaście osob znalazlo stra-

szliwą śmieć w płomieniach

9 zostało ciężko poparzonych - 2 osoby zabiło się podczas
skakania do siatki ratowniczą

MOVTPELLIER VL, 16 lute-

go. - Jedenaście osób zostało spa

łonych, dziesięć doznało ciężkich

obrażeń w pożarze, który znisze

czył olbrzymi apartamentowy

gmach Lawrence" Bldg., położony
w sercu handlowej dzielnicy mia-

sta, wyrządzając 500,000 dolarów

szkody, zagrażając przez dłuższy

czas zniszczeniem całego śródmie-

ścia.
Przybyłe na ratunek straże po-

żarne spotkały się z trudnoécia-

mi nie do pokonania przy gasze

niu poźaru i ratowaniu zaskoczo-

nych pożarem mieszkańców pa-

lącego się gmachu. Z powodu wiel

kiego zm;pa-cm wody w wo-
dociągach było słabe,
dów bezplrmxństwa
wiał ratunek mieszkańców gór-
nych pięter, objętych plomienia-
mi.

W. p przez. strate-
kow sladu ratunkowe zeskoczyło

wiele osób z ostatnich pięter, ta-

tując w ten ypusób swoje życie.

Dwie osoby jednak minęło pod-

stawione siatki i padają na bruk

zabity się na miejscu.

a brak scho |

 

  BUFFALO, N.[V, 16 lutego-

Adam Marszałek) przyłapany na

kradzieży workał z bułkami w

sklepie artykułów spożywczych,

został skazany na 4 lata więzie

nia. z

Marszałek tłumaczył się, że do

kradzieży popchnął go głód jego

czworga dzieci. Sędzia Hinkelny,

przeglądnawszy: rejestr poprzed-

nich arestowań, uzmał tłumacze

nie Marszałka, karanego poprze
dnio treykrotrleyn ~uiewystar«

czające i skzał go na 4 lata wię-

zienia sinowego w Auburn, NY.
 

WENECJA, 16 lutego. - Pa-

trjarcha Wenceuha Fontaine, ~-

projektodawca ogłoszenia  świę-

tym zmarłego panieża Piusa X,

zwołał specjalne zgromadzenie

świadków, posiadających rzeko-

mo dowody cudów, zdziałanych

przez zmariego papieża Piusa X.
 

Harding zamieszany do skandalu

- naftowego na podstawie pogłosek

 

Śledztwo skandalu naftowego .odroczone do 25-go lutego
___—C] -__-

PREZ. COOLIDGE USI-

LUJE POMOC FARMEROM

 

Proponuje nałożyć wysokie

cło na zboże zagraniczne

WASHINGTON, 16 lutego. -

Najważniejszem zagadnieniem go

spodarczem w Stanach Zjednoczo

nych jest nadprodukcja pszenicy,

która z powodu wysokiego kursu

dolara nie może być

na przez państwa europejskie.

Z powodu małego popytu na"

pszenicę, farmerzy amerykańscy

naleźli się w trudnem położe-

niu, zagrożeni bankructwem.

Znaczna część farmerówzajęta

wyłącznie uprawą pęzenicy, już

'bankrutowaln.

Pręzydent „ Coolidge, pragnąć

›rryyść z pomocą farmerom, za-
bankructwem, zwrócił

ię z żądaniem do kongresu, aby
<ło na pszenicę zagraniczną, wy-
›oszące 306 od buszła, zostało pod
wyzszone do 50.

« » «

LONDYN, 16 lutego. - Przed-
›ławiciel Kanady w Londynie, C.
Larkin, zawarł za pośrednictwem
komisji Imperial Shipping, umo-
wę z okrętami kursującym: pomię
dzy portami angielakinti a por-
timi kanadyjskimi i St. Zjedn.,

  

aby pobierały takisame opłaty
za przewóz pszenicy, amerykań-
skiej, jak pobierają za przewóz
pszenicy kanadyjskiej.

WARSZĄWA - Germ-lay przede
stawiclel Porda na' Europe, Harring-
ton, oraz jego przedstawiciel w Dani
podpisali w Paryżu umowę z przed:
stawicielami sowietów o coroczną do-
stawą 18 tysięcy samochodów. Sowie-
tów o coroczną dostawę 18 tysięcy
samochód. Sowietyznają płacić po 60
miljonów koron duńskich rocznie. A

WASHINGTON, 16 lutego. -
Wdowa po zmarłym prez. Har-
dingu grozi wniesieniem skargi
przeciw bankierowi Fr. Vander-
lipowi, który podniósł zarzut prze
ciw zmartemu prez. Hardingowi,
że zmarły prezydent odprzedal
swój udział w piśmie „Marion
Star" za dwa razy› większą sumę,
jak się przedstawiała wartość u-
działu.

Bankier Vanderelip na żąda-
nie komitetu śledczego kongresu,
badającego sprawę nadużyć naf=
fowych, by przedstawił dowody.
na podniesiony przeciw zmarłe
mu prezydentowi Hardingowi za.
rzut, oświadczył, że zarzut pod.
niósł na: podstawie pogłosek,

WETERAN PODEJ.

RZANY 0 ZAMÓR-

DOWANIE KSIĘDZA

MIAŁ SIĘ PRZYZNAC DO

POPEŁNIENIA ZBRODNI

Czut nieodparta sile skt

jaca go do popelnienia

zbrodni /
 

BRIDGEPORT, Conn. 16 lute
#o. - Harold Izracl, lat 23, wy-
służony żółnierz, został dzisiaj a-
reszlowany pod zarzutem zamor-
dowania ksigdza Dahme, probo-
Znani]rzynmkokaumckiq parafji
w.
Arcsuuwany Izrael miał sig

przyznać do popełnienia zbrodni

pod wpływem nieodpartej sity,

która go popchnęła do

stwa. Izrael został aresztowany

w South Norwalk, Conn,, za no-

szenie ukrytej broni, Wzięty w

krzyżowe =~tania, co do swojej

działalności i pobytu za ostatnich

kilka dni, przyznał się, że w dzień
zabicia ks. był w Bridge-

port, a w końcu oświadczył, że

Strzelał -do człowieka na ulicy

Main, którego nigdy w swem ży-

ciu nie widział, ani nie miał do

niego żadnej urazv, a zbrodpi do-

konał pod wpływem jakiejś nie-

znanej mu siły, która mu kazała

mordowad.

Król włoski odwiedzi

, Fiume
wecie

RZYM, 16 lutego. -'Krót Wik-

tor Emamiel wybiera się wod-
wiedziny do Fiume natychmiast

gdy nowo zawarty traktat włosko

serbski zostanie zatwierdzony, -

Na mocy zawartego układu. po-
między Serbją i Włochami, o-

tychczas wolne miasto Fiume, zo

stało przyłączone do Włoch,

Projekt'o redukcji podatku

dochodowego skazany

na zagładę

 

 

WASHINGTON, 16 lutego. -

Przywódcy partji republikańskiej

w kongresie przyznają, że projekt

sekretarza skarbu o redukcji po-
datku dochodowego niema szansy

przejyia.' Rostrzygająca walka

nad projektem sekretarza skar-

burozegra się w poniedziałek,
a w przyszły wtorek odbędzie się

głosowanie, które zadecyduje o

losie projekty, rządowego.
 

Senator pomzelony' na ulicy

Senator Greeń ze słanu Vermont
został przypadkowo niebezpiecz-
nie postrzelony na ulety Penna,
Lekarze nie main nadtici utrzy-
mania go przy życiu. Policja przy
puszcza, że senator padł offarg
powtarzających się ciągle krwa-
wych walk pomiędzy przywódca-
mi przemytników wódki 

MARKA POLSKA IDZIE WGORE

 

WALUTY ZAGRANICZNE SPADAM
Rząd przestał drukowania nowych emisyj marek

WARSZAWA, 16 lutego. - Ostatnie obwieszczeniepremiera W. Grabskigo, ministra finansów, że nie będziewięcej czerpał z funduszów P. K. K, P., spowodowało na-gły xpatlek kuńu walut zagranicznych a przedewszystkiem
dolarów amerykańskich źliwiając rządowi na
giełdzie mefluq ilości walut zagranicznych, wartości 5 mi-

 

WASHNG‘l'mAb lutego..--

ljonéw dolarów.
Minister spraw zagranicznych Zamoyski, ubiegłej śro-

dy przedstawił sejmowej komisji spraw zagranicznych swój
poglad na obecne położenie polityczne, kładąc nacisk na do-
niosłe znaczenie faktu uznania bolszewickiej Rosji przez
Anglei Włochy, oraz na angielsko-francuską umowę w spra-
wie niemieckich odszkodowań.

Munster Zamoyski powutal z sympajją francusko-cze-
skie przymierze, wyrażając nadzieję, że przyczyni się ono
do polepszenia stosunków czesko-polskich.
 

RZĄDMEKSYKANSKI ODMAWIA PRZEBACZE-

 

 

 

NIA REWOLUCJONISTOM ~

„Pr udziela się przeciwnikom poli-
tycznym, ale nie zdrajcom" - mówi prez. Obregon

- =- U
PREZ. COOLIDGE PRZE- MEXIGO CITY, 16 lutego, --„Amnestja jest aktem szlachet-
CIWNY WYPRAWIE DO liym,udzielanym zwychionyu

BIEGUNA PÓŁNOCNEGO Przeciwnikom politycznym, a niei * zdrajcom państwa!" - powie-
dział prezydent republiki Meksy-

Pragnie, by plan podróży z0- e flfiwféfizfe
stał zatwimliouy {none przez prasę meksykańską,

że ogólna amnestja powinna być

przez Konyres ogłoszona dla wszystkich rewo-

  
 

WASHINGTON, 13 lutego.-»

Prezeydent Coolidge wstrzymał

plany wyprawy ameryknnakmgo
balonu „Shenandoak" do biegu»
na północnego, ułożone przez de-
partament floty.

Decyzja,prez. Coolidge'a zosta-
ła „komunikowana departamen,
towi Hou z poleceniem, by przy-
gotowaniado wyprawy zostały
thrzymaq dopóki ich nie za-
twierdzi, kongres i nie uchwali
odpowiednich funduszów na ko-
szła: wyprawy.
 

Napowitanie Senatora

Jana Woźnickiego
 

Panie Senatorze!

Główny Zarząd Ekspozytury
P. $. L. Wyzwolenia w Stanach
Zjednoczonych Ameryki Pól
[nocnej w Buffalo, N. Y., wita.
Cię w imieniu wszystkich Kół
Wyzwolenia w Stanach Zjedn.
i życzy Ci powodzenia w wiel-
kiem przedsięwzięciu dokład-
nego objaśnienia i pouczenia
Polonji amerykańskiej o rze-
czywister położeniu w naszej:
starej-ojczyśnie Polsce.

Urzędnicy Ekspozytury: PSL
Wyzwolenia w Ameryce Ls“:-

dzibą w Buffalo, N. Y.

Frontczak, prez.; Miętus;/Hin-

keżman;: Sodaj; Hymk. Hru-

by; Kajzer; huna]: Babula,

 
 

EXTRA!
 

GENERAŁ MAZEWICZ ARESZTOWANY

W WARSZAWIE

BYŁ: KIEROWNIKIEM .SPISKU FASZYSTOWSKIEGO

(SPECJALNA WIADOMOŚC 00 „NOWEGO SWIATA"
WARSZAWA, 16 lutego. --Znowu zgasła latarnia faszystówska

 

w Warszawie.
Inspektora lotnietwa w Polsce,
skowego oddziału faszystów.
wały się tajne
cych dokumentów.

ofięgrów,

Aresztowano bowiem generała Malewicz-( głównego

Generał Mazewicz stał na czele woje

W jego mieszkaniu, w którem Ddby—
duto

Z ciągłych aresztowań członków PPP, należących db: różnych

___—___J

lucjonistów.. ___ F
W rzeczySistoicl - powie-

dział dalej prez. Obregon - rzqd
meksykafiski udzicla amnesti
wszystkim żołnierzom rewclucjo-

wziętym do niewoli, któ-
rzy złożyli przyrzeczenie, że po-
zostaną wierni legalnemu rządo-

rewolucjonistów, którzy dokona-
wszy zdrady państwa, wprowa-
dzili w błąd tysiące niewinnych
żołnierzy, narażając ich na pew-
ną śmierć"
Wojska rzadowe czynią ostat-

nie przygotowania do opanowa-
nia ostatnie} placowki rewolucjo-
nistów w zagłębiu naflowem Tam
pico.

PH-

Niemcy masami uciekają do

obcych krajów ,

: SCHLESWIG, 16 lutego.-Niem
cy opuszczają masowo swój kraj
i przenoszą się do obcychkrajów
szczególnie _do sąsiadujących z
państwem niemieckiem, jak Da«
nji, której rząd zmuszony został

 

ny Niemiec, aby: nie dopuszczać
do Danji tych imigrantów nie-
mieckich, którzy nie posiadają
potrzebnych dokumentów, Rząd
dujiski wydał także odpowiednie
instrukcje swoim urzędom oo-
wym, by przedsiętwzięły odpowie-
dnie kroki dla powstrzymania
przemytnictwa imigrantów, jak
również towarów. 
 
 

JUTRO!
NOWY SPÓR 0

"W/tym tygodniu:

Niilłpnęiinformćśe o Polsce maidziecle w. korespon-
dencjach naszego sphwozdaweygejmowegn w Warszawie

TADEUSZA WIENIAWY DŁUGOSZÓWSKIEGO

%

Czytajcie korespondencjez Górnego śląska, które dla „No-

wego Świata" pisze

PAWEŁ STASZCZAK

PlłSUDSKlEGO

"wi". Jestem zdecydowany zgnieść -

do wzmocnienia granicy gd stro- *

 

 

klas społeczeństwa polskiero, widzimycoraz jaśniej, że Rzeczpospo-lita jest w niebezpieczeństwie, że Polska Demokratyczna obecnie sta-cza walkę z robactwem reakcyjnem, które przy zamkniętych drzwiach- w kościołach i urzędach, toczy zdrowy organizm państwa.Na wczorajszem posiedzeniu sejmu wbrew głosomlewicy i mniejszości narodowych zmienić katedrę prawosławną wŁucku-na klasztor kasolicki. 'Z tego prawdnpodobnlu rozwinie 3L;
zacięty «pór na Ue reliydjne= „. - „.

ko sny: ohGaz, sa Rnd1 -a

 

PowojennaPropagandaNiemiec
.* 7

«O Odnowieniu Sloslmkow'z Rosia :
  

 

wmdczenic„ministra 7amoxskxego,zamieszczo-

jszym mum-rte „Nowego Świata").
  

\
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NOWY ŚWIAT, (NIEDZIELA, 17 LUTEGO (SUNDAYW!EEBRUARY 17) 1924

 

 

 

Dzisiaj - Donatusa
"Dzisiaj
Ald a
Czeki: 8,339,000.
Przekazy 8,163,000.

RUCH OKRETOW

".... Przybedq do New Yorku:

- Pogoda, zimno.
---

Odpłyną z New Yorku:

Sobota: Berengaria do Southampton
Zedland do Antwerpji
Cedric do Queenstown
Telos do Port Limon

OGÓLNA SESJAmip

 

 
CAŁEJ POLONII -

w niedzielę, duu T7-go lutego, 1924 r., poęŻ'IzŚe słę w Sokolni
pod nr. 188 Grand ulicy w Brooklynu, N. Y. ogólna Sesja całej
Polonji -
południu.

brady rozpoczną się punktualnie o godzinie 2-ej po

Na Sesję tę proszeni są wsłyscy Polacy i Polki nie tylko z
Brooklyna, ale z najdalsze] okolicy. -
wszyscy,

Przedstawiciele towarzystw

Przybywajcie gromadnie

kościelnych i narodowych, dele-
gaci grup Zjednoczenia, oraz najliczniejsze grono ludzi dobrej woli.
Przekonajmy szerokie masy, że całą Polonję los sierot polskich
nie mniej serdecznie obchodzi od najbliższych krewnych.

Udowodnijmy publicznie, że doskonale pojmujemy znaczenie
Zakładu, w którym sieroty polskie wychowywać się mają na przy-
kładnych obywateli, którzyby godnie reprezentowali naród wobec
władz i ciał prawodawczych amerykańskich.

Trzeba nam ochronić to młode pokolenie od narodowej za-
głady. W tej myśli też spodziewać się wypada licznego udziału
Polonji na Sesji niedzielnej.
 

- ZNIWO ŚMIERCI
NO

t* nut-“v IV:-«Yui- ›

Pod. kolami samochodu

95

. Od kul ( noży

m 41
£4 Od wódki

w

- MARKI powstaRcow.

Jónf w.anluch2014 Jefferson

St, Yonkers, ofiaruje za marki

6 (dżeść) dolarów.

Pawel Mika ofiaruje $10 (dzie-
sięć).

Kto. da więcej ?

„Pigniądze otrzymane ze sprze

daży, marek pocztowych, używa-

nych przez powstańców. Górno-

śląskich, ofiarowane będą inwa-

lidom polskim.

Dają więcej!

~ELEN COVE, N. Y.

WIELKI WIEC
KOŚCIUSZKOWSKI

odbędzie się
w niedzielę, dnia 17go lutego, br.

na sali
Polskiego Domu Narodowego

1 Henrick St., Glen Cove, N. Y
o godz. ej popołudniu.

Przemawiać będą miejscowi
i przyjezdni mowey.

   

 

Nie zapominajcie o Funda

sza Im. Piłsudskiego!

Tow.

SPIEWU

 

,.: „ „W NEW XORKU

z

WiEcORNICE

* wDOMU
NARODOWYM .

19.23 St. Marks Place
New York, N. Y.

(w Sobotę, 23. Lutego
"POtzĄfsk 6 GoDźINIE

&-EJ WIECZOREM
DOBOROWA ORKIESTRA
mf H.

Zabawa dorana
WSTĘP55CENTOW-

zeghrderobg i War Tax.
   

 

#
,:

LISTY DO WŁÓCZĘCI

Szam. Panie „Włóczęgo":-
Posyłam przy niniejszem dwa

dolary na operację biednego pol.
skiego dziecka.

Z szacunkiem
J. Rumierz:

DRQ

 

Oprócz tego otrzymano od pa-
ni Sabiny Przewłockiej z Brook»
lyna ofiary skolektowane przez
nig od następujących osób:
Sabina Przewłocka +. . £1.00
Stanisław Przewłocki

   

  

    

   
  

  

  
 

Wanda Przewlocka 1.00
Józef Rusiecki 1.00
Jan Bonderenko . 1.00
Fedor Zavrotski . 1.00
Julja Niewierowska . 1.00
Jan Hatkiewicz , 1.00
Michał Pietrowski 1.00
A. Drozdów ... 1.00
Antoni Gołubko . 50
K. Urkatowiez 50
J. Leszkiewicz .60
H Hotemczuk. . 50
........... 50
Ślanłsłavx Rybicki . 1.00

Feliks Kubiak . 50

Feliks Zienkiewicz 1.00

Marja Korneluk . 1.00

Razem $16.10
k 06 +

Na cel powyższy złożył ob. A.

D. z Brooklyna - $1.00.

Dotychczas --, $162.50.

Ty jesteś następnym!!!
 

Wieczorek—Klubowy

W środę, dnia 20 lutego r. b.,
odbędzie się w sali Domu Naro-
dowego przy Courtlandt Ave., pn.
705-707, Bronx, wspaniały Wie
czorek Klubowy urządzony sta-
rhniem Polskiego Klubu Demo-
kratycznego im, Tadeusza Koé-
ciuszki,

Początek o godz. Bej wiecz.
Na -tym. wieczorku każdy zaba-

wi się znakomicie, za co Zarząd
Klubu gwarantuje. Liczne niespo-
dzianki, znakomita orkiestra pol.
ska, obficie zaopatrzony w prze-
kąski i napoje (które będą roze
dawane bezpłatnie) bufet i wiele,
wiele Innych rzeczy, @zapewni¢
winno powodzenie tej imprezie.

Przyjdźcie wszyscy! A z pew.
nością zabawicie się doskonale.

W niedzielę, dnia £go maja r. b,
T.wo K. Staszyca, urządza wieczorek
tamliiny, w Domu Narodowym. po
19.41 St. Marks Placa, w New Yorku.

 

„ NAUKA 1 KAZANIE
Tematna niedzielę 17 lutego
„SNY I ICH ZNACZENIE"

Początek o godzinie 3. popołud.
O+ Wstąp: wotoyt ©

164 Second Ave., przy 10 ulicy
Czytajcie Pismo bwiete! ©...;

Ks. A. Ziarko. +

Tow. Śpiewu ,Harmonia"
urządza r

.MIECZOREK KARNAWALOWY
-W NIEDZIELĘ, DNIA 24-GO.LUTEGO, 1924

W DOMU NARODOWYM . ...
19-23 St.:Marks Place, New York City-
POCZĄTEK O GODZINIE 4:80 PO POL.

Różne niespodzianki
Bufet obficie zaopatrzony na miejscu

Doborowa orkiestra polska

Z TEKIREPORTERA
70-letni Michael Grimes, who-

częga, zgłosił się do policji i pro-
sił o osadzenie go w więzieniu.
Życzenie Gremes'a zostało speł-
nione i dzisiaj znajduje się on na
Welfare Island, gdzie zamieszka
przez trzy miesiące

Owiczenia Sokołów z Gn, Na, 7

odbędą się we czwartek w Wa»

shington Irving High School, o

godz. 6 wiecz. dla dziatwy, a od

Be, wiecz, dla starszych. Gra w

piłkę koszykową odbywa się po

ćwiczeniach grup.
 

W West Side Court zostały ska-

zane na miesiąc więzieni za krae

dzież galanterji damskiej w skle-

pach departamentowych na 14 ul.

cztery kobiety. Oprócz tego dwie

złodziejki zostały skazane na grzy

wny w sumie #25 każda.

Tak zwana „Young People's So-

ciolist League" podała dó vwiado-

mości, że od przyszłej soboty bę-

dzie wydawać miesięczujk „Prce

Thought" (Wolna Myśl), poświę-

cony sprawom organizacyj robot

niczych na całym Świecie
 

Z powodu wadliwego przesta-

wienia zwrotnicy na szynach ko-

Jei New York Central, pociąg tej»

że kolei idący w górę miasta, ze-

skoczył z szyn na ulicę na narot-

niku 3lej i 11 Ave.
 

Ponieważ urzędnicy celni otrzy

mali zawiadomienie, że na okrę-

cie mającym przybyć z Europy.

znajduje się opium, po wejściu

na takowy przeprowadzili szcze-

gółową rewizję. Narazie nie znale-

ziono nie oprócz dziesięciu beczek

z napisami „Bicarbonate Soda".

Nie zwracając jednak uwagi na

napis, jeden z urzędmków począł
rewjdować beczki i ku ogólnemu
zdziwieniu wyjął z jednej z nich
kilka woreczków zawierających
opium, Kapitan okrętu tego „Em-
den", został aresztowany,

ZAWIADOMIENIE
 

Sekcja wykonawcza Komitetu
Kościuszkowskiego podaje „niniej
szem do publicznej wiadomości,
że wyświetlenie filmu „Miesiąc
Wędrówki po Polsce", zapowie›
dziane na dzień 18 i 19 lutego.
w Domu Narodowym, jest wstrzy
man? z powodu zerwania umowy
z Komitetem przez właściciela fil.
mu B. J. Strzeleckiego.

 

   
  

....
uite, Morina

25“mum-Lu" aie?"

   

  
    

  

 

 

'| Adama ' Didura,

 

==

I.
Hej! kto Polak niechaj spieszy

--- wom
Halka, opera polska ku uczczeniu pa-
mięc! nieśmiertelnego naszego kom.

pozytora Stanisława Moniuszki
 

Tentr Polski w New Yorku, pod dy.
rekcją T. Wandycz 1 W. Ochhrymow!.
czm, uzyskawszy laskawy udział na-
szego wielkiego grtysty-śpiewaka p.

33.3“ Metropolitan
Opera House, który całą swą _wiedz
artystyczną 1 Feżyserską ponder?
nad -opracowaniem .wiekopomnego
drtela opery Halka. -Adam Didur wy-

w operze przod tystęcznpubli
cznością nie tylkó polsk lecz 1 obeg.
O sukcesie Jaki się zśpowiada pl.

sad nie potrzeba, dość naAmiegić, że
prawie miesiąc czasu nas dzieli do
premfery, n o Bilety toczy stę (stou
walka, Niema bowiem!Polaki skl też
Polki, którzyby w ten, tak uroczysty
dzień, nie posplęszy!!, ściągając za
soby narodowość obcg, aby Am zapre.
zentować to, co nasze, co piękne
W takiej obsadzie i z takim! sita.

ml śpiewackiemt, z takim! głosam! 1
reklamą wszechówiałowę 1 sławą,, na:
wet stolica nasza Warszawa. nie mo.
żo sobie pozwolić na taką ucztę ar-
tystyczpą, jaka sfę zapowiada w PL.
Indeltit

Partję Jontka objął zaszczytnie
znany na wszystkich scenach zggrani.
cznych p. Leon Cortill

Nalką będzie Aplewacrka z bore)
łaski p. Leonja
Junuszem. baryton artysta

p. Władysław Ochrymowicz.
Partię Zoljl objela utalentowana

artystka p. Marjewska.
Chór znakomitych śpiewaków z

Jersey Olty Złączonych. Towarzystw,
Chór Męski Harmonja 1 Chór 7mm
Halina.
Orkiestra znakomitych muzyków

złożonych # członków orkiestry p.
Stokowskiego, z Camden, N. 3.
Kostjumy 1 rekwiżyte oraz charak.

teryzacja z największych magazynów
opery w New Yorku.

Daiet znakomitych tancerzy.
Dekoracje malownicze. specjalnie

przygotowane.
Zapraszamy wszystkie organizacje,

kluby, .towarzystwa,
nmatorskie, oraz całą polonję 1 sta-
tych. bywalców.
Pamiętkjmy wszys

tan Opork) Hdusej przy (Broad! Btrdet.
Wpiątek, dnia 7.go marca r. b. o

ósmej wieczorem
Czytajcie anonse i gazety.

6 6 +

Operą Halka grana. bęzięł !
Dota 7.50 marce w Philadeiphia, Pa.,
w Metropoltkit: Ofera House, -
piątek,

Dnia 5.50 mare, „Ney. Yorku, w
House, -- sobota,

Dnia 9.50 marca: w Newark, N. J.. w
Krygiers AudHotJum, -- niedziola.

 

Koncert BallmquhaM

w nledzlgm dnia
tego odbędzie się płerwszy z sze.
spastu koncertów znanego „planisty
jugosławskiego Zlatko Balakovic w
National Theatre prey Mist Street i
Broadway.
Początek koncertu w' niedzielę o

godzinie 8:30, w dni powszednie o go»
dzinie trzeciej po południu.
Koncerty niedzielne odbędą się w

dniach 17-g0 i 24-go lutego, oraz 2-80
1 $go marca r. b.
W dnie powszednie. 19-50, 20.50,

21.0. 26-g0, 27-go 1 23.50 lutego r. b.
1 4-80, 6.80, 1-0, ego, 12-g0 1 14-g0
marea r. b
Każdy koncert będzie postadał od.

rebuy program.

Koncert Symfoniczny
--- _».

W Metropolitan Opera House
odbędzie się we wtorek, dnia 19
bm. o godz. 8:30 wiecz. wspania-
ty koncert symfoniczny urządzo-
ny staraniem .,Phuhamugmc So-

may of New York."

Na program składają się, utwo-

ry Beethovena, Bacha, Dvoróka i

innych słynnych kompozytorów,

Koncert powyższy odbędzie się

pod kierunkiem (Wiliama Men-

gelberga i Jaquesa Thxbnuq

„Filmy Pnlskle'w New Yorku
 

Polskie filmy,pod tytułom! mln.-I.:,
Wędrówki po Polsce, #9 pokazywune
w okolicy New Yorku i wszędzie spo.
tykają się z wielkiom :1/ute
dziwnego: Przed widza prze.
suwają się miasta w dch starożytnemi
1 nowoczesnemi budynkami. pumięt.
nikami, świadczącemi o przeszłej i
obecnej sławie; widzimy na filmach
cuda natury, w niczem nie ustępują
cej Alpom lub Yellowstone! wabię
nas bogato 1 swojskie -kost@my:
przekonywajemy się mxocznie,-de po-

chóry 1 kółka.

--, |,

 

 

dwugodzinnom przedstawieniu Sipo»

Miesiąc Wędrówki po Polsce, to
historia przeszłej 1 obecnej Polski;
oprócz szlachetnej rozrywki ma do»
niosło znaczenie, gdyż jednocześnie
poznaje nas z ojczyzną. której wielu
nie zna, innizaś zaledwie przez mgłę
soblo przypominają.
Wiasieliśmy tu już kilka filmów,

locz żaden nle może się równać z
obrenym.
Film 8,500 stóp długości będzie po-

kazywany w New Yorku w niedzielę,
tala 24-go w Stuyresant High
School, przy ISth St., między First 1
Second: Ave.
Dla dogodności publiczności pierw

sz0 przedstawienie rozpocznie się o
godz. 5:30, n drugie o godzinie 8:15.
Filmy będą fdstrowane specjalną

muzykę,
Ceny miejsc umiarkowane. Radzi.

iny wszystkim zobaczyć te filmy.

Wieczornica Familijna
"Echistow"

W robotg. hla 23.go Tuteko r. b.
odbędzie się wspaniała wieczornica

którą urządza niędy nie
ustające w pracy T.wo śpiewu Echo.
Wieczornien ta odbędzie się w Do-

mn Narodowym, przy St. Marks Pl
Początek o godzinie ówmej wieczorem,
Urządzający komitet, na czele któ.

rego stol dzielny 1 zdany ob. Wojta.
sek, prezes Echa, zapownia wszyst
kich, że będzie to jedna z. najpięk.
niejszych zabaw polskich w tegorocz.
nym sezonie kurnawałowym, gdyż
przygotował komitet wiele  nlespo-
dzianek, doskonałą muzykę do tad.
cn 1 dobrze zaopatrzony smaczny bu.
fet. Spodziewać się należy, że sala
Domu Narodowego zapełni się w datu

Shadows

 

RIVOLI THEATRE

POLA NEGRI

XRÓLOWA AKTOREKPOLSKICH

 
tym po breog!  wilcezornica (Echistow
uwieńczona zostanie sukcesem.

Concert Cortilliego

Dzisiaj. t. J. w niedzielę, dnia 17-50
lutego r. b., w Avolian Hall, prey 42nd
St., odbędzie się pierwszy koncert te.
nora Leona Cortilllego, który niedaw.
no przyjechni do Ameryki z Polski.
Rodacy winni poprzeć. ten koncert

z dwóch powodów, u mianowiete: 1]
że p. fest. śpiowaktem, posta»
dającym nadzwyczajną kulturę gło.
su 1 bogaty dział utworów klasycz.
nych 1 2] że będzie tam wielu Ame.
rykanów. którzy winni ujrzeć, że nie
tylko oni są wielbicielami muzyki i
śpiewu.

Poczytek o godzinie dame} wieero«
rem. , ›

 

"Jedyna Sztuka z Tysiąca"
napisał Alezander Woołeott x Herald
Najwspankaiesa stuka. doby. dzisiej»
szej - Idele na nla? Téfelo dataingt

RITZ THEATRE, W. 48 St.
Wieczorami 8:30; po południu fe

środy 1 soboty o 230.
u

w i p P o o R o W 'E
o. r. 48 ul. 176 Ava.

Największy teste -na: świecie
Dwa razy dziennie:I10 popołudniu,
8:10 wieczorem. - kcje 1
ady to wunqlcn ,

1000 dobłych -miejse. Qodziennie po
pnludnln 30 c. Wieczorkmi 1000›00+

ych miejse - 11.00.

FROLIC THEATRE

Mat.armyi ?:Śaę-g'm'nll#:N val-al..

ga Petrowa
BSS! w "HURRICANE"

nodniu Washington Bir dn 

BROAÓWAY

&49 ULICA

Ora! obecnie w fenomenalnym obraste *

ofParis"

Z udziqlem pierwszorzędnej obsady prtystów |.
„Dodatkiem do- tej produkcji są naukowe, wychowawcze '
i rozrywkowe obrazy, do których przygrywa

RIVOLI GRAND SYMPHONY ORCHESTRA -
Ceny miejsc od 30¢ do 85t » a

) i

 

poul |

GDZIE ZOBACZYMY SIE

WSZYSCY??? *-

DZISIAJ

WNASHNCTON

IRVING HIGH

SCHOOL:

przy 16ej ulicy i Irving PL

TEATRPOSK

pod dyr. T. Wandycz

i Wł. Ochrymowicza

DAJE WSPANIAŁE

PRZEDSTAWIENIE

Tajemnice

Teatru

Operetka w 3ch aktach

W. Rapackiego

  

w rolach głównych

P. ULATOWSKI,

MARJEWSKA,

PTAKOWSKI

Bilety. do nabycia u p. Bialskiego,
| (17 ulica, u p. Witkowskiego, 7-ma

{ul. i u Mechaników, 224 E. 57 ul.

 

: , Początek" o godzinieBef
 

 

 

[
fl 

  
  

Ty
P. Leonji Ogrodzkle], P. Adam, DiDdura, P. Leona Cortelli'egu

KAPELMISTRZ J. NOWACKI
CHORY POL. TOW. +1 ,,HALINA® 2 JERSEY City

BILETY DO NABYCIA: U p. W. Bialskiego i E. Witkowskiego przy Tej ulicy,

TEATR POLSKI
W NEW YORKU

pod: dyrekcją T. Wandycz
i W. Ochrymowicza

W MANHATTAN OPERA

Wsobotę, 8 marca

„HALKĘ"
Operę w 4 aktach St. Moniuszki

wystawia

HOUSE '

z udmlem

 
    
   

 

 

 

     

   

 

 

  
                                                                  

 

  

domy biletów 50 centów 22"“3?.’IJ’2’1‘3§J§;mu! Sim-5:3 i w Biurze Stow. Mechaników Polskich, 224 East ”57”: St.
zdobyć książkami, pornajo on ow

|

(XS
--- „i

-g z- --- NTN „Anoxmwwmaąmr„ » ena Biletu $1.00
|MASKARADELBAL]loma

|

| -
. Cs 29! W STUYVESANT -Film 8,5130 Stóp (2% godziny)NARESZCIE MICSICwdrowkl po POlsce HIGH CIOL NIEDZIELA, 24-G0 ‘Pnedmwin mimtidmrzédo Expatad

1 i 2 ave. LUTEGO” 1924 NAJPIĘKNIEJSZY POLSKI OBRAZ!"
= - , w. noon

  



 

1

WYDANIE NIEDZIELNE

DO ORGANIZACYJ, 1 CAŁEJ

POLONII W NEW YORKU I OKOLICY!

Ubywatele i Obywatelki !
Wniedzielę dnia 24-g0 lutego, wsali Cooper Union, na Astor

Place, odbędzie się odchód ku uczczeniu pamięci „bokatera dwuch
światów", Naczelnika Tadeusza Kościuszki. ~

Olchód będzie jednocześnie ofiejalnem zamknięciem w mie-
«cie New Yorku kampanji zbierania funduszu na Instytut Nau-
kowo - vezy, który społeczeństwo polskie postanowiło złu
dować, jako żywy pomnik nieśmiertelnemu wodzowi walki o nie-
podległość Polski.

Jesteśmy pewni, że tak sama uroczystość, jak i cel z którym
obchód jest zJączony, zgromadzą wszystkich Polaków,tak dla zło-
zenia holdu cieniom Kościuszkt, jak i dla stwierdzenia, że niety!-
wo pomagal Polsce w walee o Wolność, lecz gotowi jesteśmy
o ofiur i poświęcenia dla utrwalenia zdobytej Wolności.
Na obchód Rodacy! «

Otrzymacie sprawozdanie z przebiegu kampu Méwe
reprezentatem konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w New Yorku
na czele, powiedzą Wam o akcji Kościuszkowskiej w Polsce.

Śtańcie do apelu zwartym szeregiem, rak to zawsze w podob-
nych wypadkach czyniliście, z myślą, że spełniacie obowiązek wo-
lec Macierzy, że Wasz czyn pobudzi do działania tych, którzy ze

 

  

    

 

   

   
  

   

szkodą dla sprawy w tyle pozostali,
Towarzystwa proszon@ są ze sztandarzmi punktualnie o

dzinie 2-ej po południa w Domu Narodowym, skąd nastapi
marsz do Cooper Union.

Na obchód Polacy!

o-

Komitet Główny Kampanji Kościuszkowskiej:
P. Nowotka, prezes, A. Piszczek, sekr., Wojtaszek, skarbnik
W. Bojan-Blazewiez, W. Skowronski, P. Riessowa, S. Gutowski,
 

POPIERAJMY FUNDUSZ STYPENDYJNY
 

Wśród wychodztwa naszego od
dłuższego czasu panuje oboj¢l-
ność i bezmyślność odnośnie kwc
styj ogólnych i społecznych, któ:
re powinny interesować gały o
wół. Gdy się bliżej przyjrzymy

naszemu życiu społecznemu, gdy

się głębiej zastanowimy nad spra

wmięnśanmmi to na każdym
kroku

-

zobaczymy

-

brak myśp

przewodniej,

-

Wszędzie cechuje

nas. próżność, bezmyślność i lek

c oceniamy zad:

nej ważniejszej Sprawy »

nej. Mowcy na wiecach i [„M-'hi-

niach sypły frazesami; zamiast

poruszać sprawy aktualne, pra

wią o wielkich zasługach wycho-

dziwa dla Polski. O pracy społecz

nej, o pracyrealnej i pyzylrvwnE-J

dla dobra ogólnego, nie Się nić

mówi i nie się w tym kierunku
nie robi. «
Jedną z ważniej h enraw 0

gólnych, to jest sprawa funduszu
stypendyjnego .dia studentów z
Polski, propagowana przez prof.
Mierzwę, Jak widzimy z komu
nikałów prof. Mierzwy - plan
zbierania funduszu stypendyjne-
go jest pod każdym względem
praktyczny. Fundusz jest pod t+
pieką, polskiej ambasadyw Wy-
shiagtonie, więc nikt nie może
mieć, najmniejszego pukjl'lluu-i,

co do uczejwości prowadzenia te-

got. Dalej dzimy z komunika-

tów cgłaszanych w prasie, że prof

Mierzwa wymienił cały szereg ko

respondencyj z profesorami W

Polsce i amerykań-

skiewi w kwestji funduszu sty:

pendyjnego oraz wymiany studen

tów pomiędzy Polską i Amerykq.

Sam swoją pracą i ~ wę

starał xilcąu amerykańskich in-

stytucyj naukowych o pomoc ma-

terjalną dla polskich studtntów

w sumie 86,000 rocznej zapomo-

gi. To jest najlepszy przykład do

PHILADELPHIA, PA.

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam, że po-
siedzenie oddziału nr. 5 Z. S. P. od-

io się w niedzielę dnia 17go lutego
1924 roku, o godzinie 11ej rano w Do-
mu Polskim, 211 Fairmout Are.
Sprawy nader ważne. -Obecność

wszystkich członków pożądana.
Za oddział Nr. 5 Z. S. P.

Sekr. prot.

   

 
 

 

 

      

  

 

 

    

 

 

 

W kościele chrześcijańskim przy
Pine ulicy, pomiędzy So. 4 1 5 ulicą,
w niedzielę dnia 17go lutego 1924, o
godzinie Niej przed południem, ks, 3.
Sztuk wypowie naukę: „Czego
kast?" a o godzinie 1:16 wieczorem:
„Przyjaciele i wrogowie Jezusa"
Wszyscy proszeni do wzięcia udzia»
łu w nabożeństwach. Wstęp wolny.

Feb. 16

 

Piętnasty z rzędu odczyt P. U. L.
odbędzie się w niedzielę, 17go lutego
w Domu Polskim, o godzinie bej po
południu przy 211 Fairmount ave.
Odczyt wygłosi int. A. Wilk na te-
mat: „Wybrane działy z Ekonomji
społecznej", Część I. Pojęcia wstępne.
Na powyższy odczyt pov _/n przy

być końdy kto sympatyzuje z wiedzą.
Wstęp wolny dla wszystkich.

A. TVL, kierownik.
u

naśladowania dla naszych dzia-

łaczy społeczny=h i narodowych.

To jest najlepszy dowód, że prof.

Mierzwa poświęcił się całem ser-

cem i duszą dla tak zacnej i szla-

chelnej sprawy, jaką jest berwat«

pienia fundusz stypendyjny dla

biednych student" z Polski. --

Co parę tygodni ukazują się ar-

tykuły i ~zczegółowe spraworda-

nie finansowe o stanie funduszu

stypendyjneego. Fundusz wzra-

sta, ale bardzo pomału. Jeżeli się

weźmie pod uwagę z punktu wi-

dzenia narodowego doniosłe zna-

czenie wymiany pomiędzy Polsk;

i Ameryka profesorów i studen-

tów, to ,ból człowiekowi serce ści

ska na widok obojętności i ozię-

Dłoser dla sprawy funduszu sty-

peńdyjnego. Cztero miljonowe wy

chodztwo polskie złożyło na tak

piękny i szlachetny cel niecałe

trzy tysiące dolarów w przecią-

gu kilku miesięcy. Czy to nie i-

ronja? Przecież na pierwszym le-

pszym bazarze i to tylko w jed-

nej osadzie polskiej zbiera się na

różne inne cele od dwuch do
trzech tysięcy dolarów w prze-

ciągu trzech wieczorówlub naj-
wyżej tygodnia, A trzeba pamię-

tać o tem, że sprawa funduszu

stypendyjnego nie jest sprawą lo-

kalną, nie jest sprawą partyjną,
ale ogólno-społeczną i narodową.

Jak widzimy z listy składkowej

i jak zaznacza w ostatnich komu-

nikałach prof. Mierzwa, to ofia-

rv napływają przeważnie od zwy

kiych robotników, którzy w wie-

lu wypadkach lepiej tę sprawę

oceniają, niż nasza zawodowa in-

teligencia. Smutng to, a jednak

 

Sprawa funduszu stypendyjne-

go powinna poruszyć serca i u-

mysły wszystkich Polaków. To

sprawa ogólna, to sprawa na cza-

sie i jako taka zasługuje na po-

parcie ze strony każdego Pola-

ka bez względu na jego przeko-

nania polityczne lub religijne.-

Polska inteligencja zawodowa, -

polscy kupcy i przemysłowcy -
polscy byznesiści - powinni być
pierwsi w tworzeniu funduszu

stypendyjnego. Oni pierwsi po-

winni dać przykład czynem na

 

Ażeby sprawę tę pchnąć na-

przód, aby zebrać w pierwszym

półroczu 1924 roku $26,000, jak

pisze prof. Nim:—trzeba  wszel
kimi sposobami szerzyć uświado-
mienie wśród mas ludowych o
potrzebie popierania funduszu
stypendyjnego. Wiemy wpraw-
dzie z historji i doświadczenia, że
każda wielka ides, każda dobra
Sprawa nigdy z początku nie by-
łu zrozumiana i oceniona przez
większość społeczeństwa, Tak
było zawsze, tak jest i dziś ze
sprawą funduszu stypendyjnego.
Niechże ci, którzy tę sprawę ro-
zmniejy - slang sig propagato-
rami i apostolami szerzenia u-
świadomi o potrzebie

 
nia funduszu stypendyjnego. -
Niech idą na posiedzenia naszych
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Kto chco wosało spędzićw

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH
wystawi

W NIEDZIELĘ, DNIA 24-60 LUTEGO 192<

W DOMU LSKI
211 FAIRMOUNT AVE, PHILADELPHIA, PA

fSPANTALA KOMEDAE W 3-CH AKTACH, p..:

„KONIKI POLNE"
POD P. 3. S. KUBACKIEGO

ieczór -- Kto chce uśmiać się do „rózjuku"--
Kto chce śpotkuć pwych znajomych, ten niech będzie nu Konikach Pol.
nych w Domu Polskim; Zdgo lutego. W sztuce bierze udział 24 osób.

  

 

 

towarzystw, niech mówią o po-
trzebie organizowania stałych ko-
mitetów stypendyjnych. Niech za.
chęcają towarzystwa do ofiarno-
ści na poparcie nauki polskiej.
i si amiast sypać

Sninjq na zebra»
niach i wiecach potrzebę i zna-
czenie funduszu stypendyjnego,
Niech idą za przykładem prof.
Mierzwy i niech mu pomagają w
pracy ogilacyjnej za funduszem
stypendyjnym. Niech ci, którzy
czytają pisma polskie - na ze-
braniach towarzystw odczytują
komunikaty prof. Mierzwy. Tego
wymaga od nas dobro sprawy o-
gólnej. Tego wymaga od nas o-
bowiązek społeczny i narodowy.
Pamiętajmy, że przez zrealizowa»
nie planu prof. Mierzwy odnoś-
nie do wymiany studentów i pro-
fesorów pomiędzy Polską i Ame-
ryka, przyczynimy się do podnie.
sienia imienia polskiego. Zapoze
namy bliżej Amerykanów z na-
szą polską kulturą i nauką. Do
tego czasu znała nas Ameryka prze
ważnie z tych szarych mas rokot-
niezycl, które tu przybywały za
kawałkiemchleba. A polskie przy
słowie powiada: „Jak cię widzą,
tak cię piszą", I w przysłowiu
tem leży głęboka prawda, b
merykanie tak nas zawsze ceni
jak nas widzieli,
Wymiana studentów i profeso-

rów pomiędzy Polską i Amer
ką przyczyni się do nawiązania
bliższych stosunkówna polu nau-
kowem i kulturalnem pomiędzy
tymi dwoma narodami,  Zjedna
nam lepszy szacunek i
nie wśród społeczeństwa amery-
kańskiego.

Dawale§ nieraz bracie ofiary,
składaleś nieraz kolekty i skład-
ki na różne cele - dajże teraz
chociaż dolara rocznie na popar-
cie nauki, od której zależy przy»
szłość społeczeństwa i narodu na
szego. Nietylko daj dolara na ten
piękny i szlachetny cel, ale sta-
raj się, aby i inni nie byli obo-
jętni, aby i inni zrozumieli spra-
wę funduszu stypendyjnego i
wspólnie z tobą ją popierali. Lud
nasz jest ofiarny, ale w wielu
wypadkach nieświadomy i często
jego offarności wykorzystują lu-
dzie nieuczciwi na jego szkodę.
Staraj się drogi czytelniku, aby
za przykłademNew Bedford, Law

     

 

  

  

 

rence i innych polskich osad, któ-
re złożyły większe sumy fun-
dusz stypendyjny - poszła i ta
Polonia, wktórej ty
jesz, Starajmysię, aby w każdej
polskiej osadzie powstał stały ko
mitet stypendyjny, któryby współ
pracował z prof. Mierzwą w two<
rzeniu funduszu stypendyjnego;

LEON LYSIK. .

Fundusz Stypendyjny Dla

Studentów z Polski -

Komunikat 16.

Oa 15go styeznia do Igo lute»
go następujące datki wplynely
na fundusz stypendyjny:
Polonja Kościoła Na:
wego w Albany, N. 838.00
od następujcych osób:

   

  

  

  

  

  

  

 

 

  

Józef Kuczyński 5.00
Maciej Czech. 5.00
Fr. Gąsiorowski 2.00
Stanisław Radecki 2.00
Franciszek Topolski 1.00
StanisławStolarczyk . 1.00
Jan Chludzieński . 1.00
Bron. Bonistawski . 1.00
Stanistaw Skorubski . 1.00
Józef Sipulski 1.00
Waw. Całka . 1.00
Tomasz Radzimiński . 1.00
Izydor Szynkert . 1.00
Roch Pasarzeński 5.00
Jaudwik Woźniak 2.00
Ignacy Długokęcki 1.00
1. Doliwa . 1.00
Jan Pitro .. 1.00
Stanisław Stolarczyk . 1.00
Józef Ziemba . 1.00
Stefan Bieleński 1.00
Franciszek Woźniak . 1.00
W. Radzimieński ... ..., 1.00
Bractwo Św. Piotra i Pa-
wia, Osceola Mills, Pa... -25.00
J. K. Podowski, Detroit,
Mick (oiu zerze -1098
Tow. Narod. Brat: Pom.
przy par. Pol. Nar. Kato-
lickiej, Trenton, N. J.. ... -12.00
Komitet Gr. 505 Z. N. P.
i Kélko Amatorskie, Ross:
ford, Ohio 66.00
od naslepujqéych osób

Dochodyz balu ,

Władysław Mazur .

Ludwik Dąbro: ski

Stefan Obenduszka ,
Antoni Zając ...

Tadeusz Jaworski .

Marjan Pietrasz ,

Jan Zdybek ,

Józef Jaworski . »

Anna Kordybucha, Leduc

 

  

  

  

  

 

 

Alta, Kanada .

EdwardHanko, Natithick,

* r...... gre 2» 10.09

Aleksander Bobiński, Ri-

verhezd; N. Y. incl... 10.00

Antoni Osip, Riverhead,

29. Sereny 5.00
i" buble»

Razem $170.00

Poprzedni wykaż do 15 I. I279&1l)
 

Łączna suma od 1IIbr. $2968,10

Fundusze te'są ulokowane w

 Higgs National Bank, Washing-

 

 

ve

NAWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 17-LUXEGO (SUNDAY FEBRUARY 17). 1924
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sy -$ ; prowadzi

Hi + ..
HAKLBEY

Trzeba się uczyć - upłynął wiek złoty.
1. KRASICKI,

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg
pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź =- tem lepiej.

Dzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzień-
nie pracy nad sobą, dadzą po pownym czasie pokażną sumę wiedzy.

Kształmy siebie i zachęcejmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to
potęgu. Badimy potetnll
 

DZISIAJ PYTANIA - ODPOWIEDZI W CIĄGU TYGODNIA.

Wiedza - Sztuka - Historja naturalna,

Co to są dymy? >
Na czem połega teorja atomiczna o budowie ciał?
Co to jest arcuitektura i jakie główne style wydała staroży-

tność, średniowiecze, wiek odrodzenia i czasy nowe?
W jakim stylu póbudowany jest kapitol waszyngtoński, po-

czta i gmach Woolwortha w New Yorku?
Historja Stanów Zjednoczonych - Geografja.

Gdzie i kiedy powstały pierwsze osiedla Europejczyków na
kontynencie amerykańskim?

Jak się tworzy rosa?
Dlaczego nie bywa rosy w pochmurne noce?
Czem się różni mgła od chmur?

Historja Polski - Literatura Polski.
Jaki fakt historyczny zadecydował o późniejszej

kulturalnej Polski nad Rosją? +
Jakie są najgłówniejsze cechy każdego okresu polskiej lite-

ratury i jacy pisarze nadawali im kierunek?
Wynalażki - Przemysł,

Kiedy zaczęto bić pierwsze metalowe monety?
Jakie cele posiadają związki zawodowe?

Historja Starożytna - Literatura powszechna.
W co wierzyli starożytni Egipcjanie i jakie mieli pojęcie o

życiu pozagrobowem?
Co dała ludzkościliteratura indyjska?

Co powienien wiedzieć obywatel tego kraju? - Rzeczy różne.
Jaki istnieje podział władzy w Stanach Zjednoczonych?
Ie'ludzi umiera na świecie rocznie?

wyższości

 

ton, D. C. na konto „Scholarship
Fund" No. 2606.
Dalsze datki proszę odsyłać jak
zwykle na ręce p. Posła Wróbie-
wskiego, Legation of- Poland,
Washington, D. C.

Stefan P. Mierzwa,
Drake University, Des Moines, la.

- KORESPONDENCJA

Doskonałymi byli pp. Ptako-
wski i Ulatowski lecz ten ostat-
ni to tylko komik - gdzie mu
do Morozowicza. _*
Na 9-g0 marca zapowiedziana

jest w Newarku „Halka", opera
Moniuszki. Spodziewać się nale-
ży, że publiczność tą razą dopi-
sze, by usłyszeć cudowne tony
nieśmiertelnego Moniuszki.
«Na halkę nie przyjdzie chyba

tylko głuchy i ten, któremu brak

 

 

HARRISON bedzie na zakupienie biletu, -
--- a inni to bodaj z lombardu wy-

Słów kilka o operetce duszą na bilet pieniądze i przyj-
5 dą.

Nitouche Do zóbaczenia na "Halee"! 
Operetka ta nadzwyczaj się

spodobała i faktycznie zrobiła
sukces i gdyby wszystkie miej-
sca były zajęte, Teatr Polski z
New Yorku, byłby tylko wtedy
wynagrodzony. - Phbliczność
miast popierać przedstawienia,
które faktycznie są coraz lep-
sze, swoją opieszałością dopro-
wadzić mote - że na lepsze
przedstawienie będzie musiała"
jechać do New Yorku, jak to by
wało dawniej, gdyż teatrowi nie
będzie opłacało się wyjeżdżać do
Nówarku.

Kto był na ostatniej operetce,
ubawił się i uśmiał doskonale.
Wszyscy prawie (wyłączam tyl-

i S. G.

NEWARK

Zawiadomienie dla Polonji

newarskiej i okolicznej
 

Newarska młodzież z „Klubu
Żyuhflkrzqta sig nad urządze-

niem Balu ostatnio-karnawato-

wego, który odbędzie się w so-

botę, dna 1-go marca, br., o go-

dzinie 7:30 wieczorem, na sali

Polskiego Klubu Oświatowego -

255 Court St.

Jak na poprzednich balach Klu-

bu Życia, tak [-na tym balu nikt

zawodu nie dozna, gdyż będzie

 

~ -
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(ocnogzenim (octoszextz) (oaroszent2),
wa .3f«- 55!) K won 5: ,

Imigranci wyzyskiwani "***

' ze swych pieniędzy

Ustawodawczy Komitet Stanu New York bada fałszywe
ogłoszenia. - Prasa amerykańska piętnuje fałszywych

lekarzy i ich metody &

 

W City Hall, New York, N. Y., zbiera się obecnie Komitet
Ustawodawczy i bada w jaki sposób tysiące niewinnych im(gnxji-
tów są oszukiwani z miljonów dolarów rocznie, przez ogłoszenia
fałszywych lekarzy i ich instytucje, km:-Ly tlwierdą, że mogą
wyleczyć wszelkie choroby. W ten sposób imigranci wyżyskie
wani nie tylko ze swych ciężko zapracowanych pieniędzy, = ale
cierpią bardziej przez to, iż żadnej ulgi nie znajdują i stają się
bardziej chorzy. Choroba owlada ich do tego stopnia, że potem
zapóźno szukać ulgi, . .

Centrum Medyczne, pn. 318 Lexington Avenue, jest obecnie
najlepszem zabezpieczeniem dla tych . niewinnych . imigrantów,
przeciw tego rodzaju pasożytom. Pacjenci pnyjmn na klllmję
do. Centrum Medycznego, płacą JEDNOSTAJNIE, ograniczone ›
honorarjum. Najwyższą zapłatą za zwykłe badania i leczęnm—
jest jeden dolar ($1.00). Wiadomo wszystkim, ile lmnrśuun
wynosi i od nikogo więcej się nie bierze. g

ŚWIADECTWO DANE "KOMITETOWI

 

„czne. aby w ten sposób znacznie ob.

 
ko dwuch wojaków z trzeciego tam mnóstwo miłych niespodzia-
aktu) grali bez zarzutu. i inek. Różne tony

Z powodu prawdziwego niebezpie-
czeństwa, grożącego Imigrantowi zo
strony tych falszywych lekarzy 1 ich
stręczycieli, lekarz główny Centrum
Medycznego. DOBROWOLNIE stanął
przed „Joint Legislature
Committe 1 pod PRZYSIĘGĄ
wał co do humanitarnej pracy swej
Instytucji, z czógo komitet wyraził
swoje zadowolenie. Przedstawił on, 26
honorarja są ogranczone | jedno-
stajne, że usługa jest dobrą 1 że imi.
grant otrzymuje kurację należytą, hu.
manitarn . i rzetelną. Położył on na-
cisk na to. że Centrum Medyczne NIE
Jost organizację dla zysku, Wykazał
on również cały szereg publicznych: i
pry—runy? władz zdrowotności, do-
kladnie zbadał pracę 1 metodę Cen-
trum Medycznego, za-
chwalając cały system, Przytem za.
znaczył, że powyższe honorarfum do-
lara ($1.00) fost zniżone w wielu wy.
padkach, gdy częste wizyty są konie.

niżyć finansowy ciężar posscregdl-
nemu pacjentowi
Dyrektor Centrum Medycznego ta-

kże zeanawał przed komitetem POD
PRZYSIĘGĄ, że często się zdażało,
1ż ludzie przybywali do Centrum Me-
dycznego, którzy przy badaniu okazy.
wali się całkiem zdrowi, -W takich

MEDICAL

 

doktorzy dokładnie zbadalt pro

wypadkach powiedziano Im zawsze,
to im nic nie dolega. Powiedział on
także komitetowi, że w wielu wypad->
kach tacy wracali nazad, twierdząc. że
inni lekarze uznawali ich za chorych i
cierpiących na wszelkie dolegitwości.
W każdym takim wypadku pacjenta
się przekonywało, że Centrum Med-
czne jest Odpowiedzialnem pod tym
względem 1 w ten sposób ochraniało
się zdrowie i oszczędności aplikanta.
Naczelny lekarz Centrum

nego, powiedział komitetowi, że Insty-

tucja ta ogłasza się w pismach, je-
dynie dlatego, aby zaznajomić szer.
szy ogół o swej dobroczynnej pracy"
dla dobra 1 obrony imigrantów. Na-
wet wiedy ogłoszenia są umieszcza»
ne tylko w tych plemach. których re-

e
le i przyczynę CENTRUM MEDY
NEGO. Ta niebywała szczerość Cen-
trum Medyczneko zdziwiła niezmier.
nie słuchających tych zeznań
Podczas gdy praguemy usunięcia

wszelkich chorób, dających się usu.
nąć, zapraszamy serdecznie tych, któ.
rzy chcą wykorzystać dobrodziejstwa
1 usługi oferowane w Centrum Me-
dycznem, aby przyszli osobiście prze.
konać się o rzetelności tego wsżnego
oświadczenia, z '

New York, 3 Lutego, 1824 r.

CENTER

  

 

z.

(CENTRUM MEDYCZNE)

318 Lexington Avenue, (blisko

GODZINY : - od ósmej

38th St.) -NEW YORK CITY

rano do ósmej wieczór,

W niedziele i święta tylko w porozumieniu z lekarzem.

Istytucja NIE zorganizowa

muzyki klubowej, pozwolą na

miłe i wesołe. spędzenie czasu.

Smaczne zakąski i napitki, zaspa-

kajać będą podniebienia smako- |,

szy. Dalsze ›podawanie szczegów

łów o zabawach Klubu Życia, jest

, ponieważ: Polonja

miejscowa, jakoteż okoliczna, zna

dobrze, jakiego rodzaju zabawy

„Klub Życia" urządza,

na dla osobistego zysku,

Do miłego zobaczenia się dniit

I-go marca,

Za Komitet .

Stan, Niżałowski, sekr.

 

Pamiętajcie o Fundusza

im. Piłsadskiego

 

żelaziwo, fixtures do kąpielni,

Na domy prywatne

teatry

CHARLES

z New

97-103 E. HOUSTON

NASZE HASŁO:

Żadne zamówienie nie za w
 

190 e

PRZEZ 16 LAT DOSTARCZALISMY-NARZEDZIA, °

i detalicznych,

ROBIMY -KOSZTORYSY

bou d yon ki

1924

it. p. po cenach hurtownych i

i apartanientowe,

. publiczne.

KURZON

Yorku

STREET, N. Y.C.

ielkie; żadne nie za małe.
  
 Pani Marjewska grą swoją za

chwycała publiczność, która nie
 załowała oklasków, by zadoku-

mentować zadowolenie.

Na wyróżnienie zasługuje gra

pani Wandycz, która z maleń- ;

DEUTSCH BROS.

klej roli umiała tak się wywią- , Tesi
zać wspaniale i wyzyskać rolę «Iommi me
zakonnicy - odźwiernej, że czło- so
wiek się wprost zapominał i wi am spot
dział tylko typową zakonnicę, a
nie artystkę.

SKŁAD

Tytoniu, Papierosów,

Cygar
Herbaty Ruskiej, Kawioru.
- Najniższe ceny.-

J. Dubin & Compapy

413 EAST 5 ST,,
New York, N. Y.

pomiędzy Avente A 1 Lazg Ave.
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Po cenach przystępnych.
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+ - B.Zieliński
232 AVKNUE A 5 ) LT * alnym,jest wspaniałalu Renaissance: GuarNew York City.
Pom: 14m 36 ulleamh') (
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SENATOR WOŻNICKI

Wgościnę do wychodztwa przyjeżdza
dzisiaj senatorJan Woźnicki, wice-marsza-
łek Senatu Rzeczypospolitej i prezes Klu-
bu se"Morskiego „Wyzwolenie"i „Jedność
Ludowa".

C

 

  

 

vtelnicy „Nowego Świata" znają
nazwisko jednego z najwybitniejszyc
działaczy ruchu ludowego w Polsce. Acz-
kolwiek senator Woźnicki nie należał ni-
gdydo tych, którzy w pracy dla dobra na-
rodu zaszczytów lub osobistych korzyści
szukali, to jednak zdolności swe i pracę
oddawał w każdej potrzebie, nie dbając o
sławę, rozgłos i honory.

Nauczyciel ludowy z zawodu, wycho-
wany w byłym zaborze rosyjskimpod rzą-
dami caratu, senator Woźnicki musiał od
dzieciństwa pracować lajnie, tak, jak to
;musiat robi¢ każdy w Polsce, kto nie chciał
›gć skazanym na wygnanie na Sybir, lub
do Archangielska.

Nie uniknął jednak losu. Za walkę o
szkołę polską i język polski w gminach,
«dostał się w roku 1906 do więzienia, a po
idzyskaniu wolności pozostawał pod dozo-
Fem „carskiej policy do wybuchu “omv
Światowej.
* Podczas okupacji niemieckiej senator
Woźnicki wysunął się na front życia spor
łeczno-politycznego w Polsce. Przewodni-
gzy na zjazdach Centralnego Komitetu
amrodmw o. Zostaje Członkiem Rady Na-
Zodowej. Bierze wybitny udział w organi-
zacji Wojskowej i w wypędzeniu Niemców
w r. 1918 z Polski.

Jako poseł do Sejmu Ustawodawcze
go był jednym z najtęższych rzeczników
reformy rolnej. W roku 1920, w chwilach

ich dla państwa polskiego podczas na-
Jazdu bolszewików, senator Woźnicki był
członkiem Rady Obrony Państwa.

W wyborach jesiennych roku 1922,
, został wybrany do Sejmu i Senatu. Decy-
zją stronnictwa skłoniony do przyjęcia
mandatu senator: gł przodujące stano-

sko w senacie, jako zasadniczy przeciw-
nikt tej izby, uważanej przez „Wyzwolenie!
juk i wogóle przez całą lewicę, za zbytecz-
ny.

  

   

      

 

 

   
    

 Senator Woźnicki, jak wspomnieliśmy
wy z zawodu nauczycielem, I chociaż
od wielu lat pracuje na polu politycznem,
główna jego troską jest kwestja oświaty
w Polsce. I jeżeli wypada mierzyć zasługi
senatora Woźnickiego, położone dla spo-
Jeczeństwa, to przedewszystkim należy
pamiętać, że we wszystkich pracach jest
on mniej politykieny a więcej wychowaw-
€g. Uznał to Związek Nau elstwa szkół

h, liczący kilkadziesiąt :tysię-
cy Ii, który obdarzył senatora
“mmuklcgo jako jednego z twórcówi tej.] „

cji, najwyższą godnością, mianu-
ynyhonorowym członkiem,

zd senatora Wożnickiego wy-
pada w momencie, gdy prawica wysiła się
na rothe sposoby, ażeby odz kac zaufa

h, które nieuczciwą i kłam
Jiwą śwoją polllyk.) utraciła na wychodz—
"twie. Wślad za nim wybiera się do Amery-
ki Witos, ażebyjak donoszą endeckie agen-
cje pogromić „radykałów",

Będzie miał gość z Polski większe
przeszkody, niż jego poprzednicy. Będzie
musiał stanąć wobec Kmdu kalumnij i osz-
Pzerstw, których mu już nie skąpi prasa

Avydzinlowa, wrog zaklęty postepu i de-
mokracji.

Ale senator Woźnicki wie, jakie sto:

'sunki-panujg na wychodztwie. Wie, że

milycm jest zwycięstwo odniesione w wał
. Nie potrzebuje się obawiać przeciwni.

;nn,bo przyjeżdza Jako reprezentant
pmnmchm ludmwgo. nie splamlonego
*s
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NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 17 LUTEGO (SUNDAY :FEBRUARY 17) 1924

żadnym haniebnym aktem, stronnictwa,
które w Nowej Polsce zapisane jest w
szeregu tych, co nie burzą, a budują.

W osobie senatora Woźnickiego wi-
tamy nietylko potężne stronnictwo ludo;
we, powołane do odegrania pierwszorzęd-
nej roli w Nowej Polsce, ale i jednego z
działaczy społecznych, którzy pod. kierun-
kiem Józefa Piłsudskiego są nieliczną, Tecz
zaharlowang w przeciwnościach i walce
grupą rzeczywistych wychowawców naro-
du.

Zasłużonemu obywatelowi i
cie - Cześć!

BYDŁO WIĘCEJ WARTE, NIŻ DZIECI

H. F. Pringle, pisze w nowojorskim
,,World'zie", ze w stanie Mississippi pra-
cuje najwięcej procentowo dzieci i naj-
mniejszą dzieci te cieszą się ochroną praw.
ną i urzędową.

Jako charakterystyczny przykład, p.
Pringle podaje fakt, że cały stań Mississip-
pi opłaca jednego tylko inspektora, które-
go zadaniemjest kontrolowanie, czy fabry-
kanci przestrzegają praw regulujących
pracę zną małoletnich. Jeżeli chodzi
o porównanie, to stan wyżej wymieniony
wydaje rocznie na ochronę dzieci pracują-
cych 5,500 dolarów, a na ochrónę bydła
50,000 dolarów. *

Inaczej mówiąc, władze stanowe Mis-
sissippi więcej dbają o zdrowie bydła, ani:
żeli o zdrowie, rozwój i przyszłość dzieci.
Rewelacje p. Pringle, są prawie, sensacyj-
ne:

patrjo-
wh.
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-- SKUTKI NADMIERNEJ REKLAMY

Przed dwudziestu, czyteż dwudziestu kil
ku laty, w wodospadImatryznajdujący się
w Finfandii, rzuciło się kilka kolejno osób.
Ponieważ samobójstwo było popełnione w
sposób dość oryginalny"i ponieważ samo-
bójcy należeli do kategorji znanych ludzi,
bogatych i wpływowych, cała prasa wow-
czas rozpisywał się o nich, jak o bohate-
rach, Rezultatem tej reklamy było to, żę
w, krótkim czasie każdy i każda zamierza
jący: popełnić samobójstwo, uważali za
punkt honoru rzucenie się do wodospadu
Imatry. Nie pamiętamy dobrze dokładnych
cyfr, lecz jest to fakt, że w przeciągu JCd
nego roku prnjenhało do Fmlandjl z rot
nych części świata i utopiło ale w Imatrze,

kilkadziesiat psob.
W Ameryce reklama JOŚ! pierwszo-

rzędnym motorem w życiu społeczeństwa.
Robi z ludzi małych olbrzymów w przecią-
gu jednej doby i odwrotnie w ciągu jedne
go dnia, stacza w przepaść wielkości.

Podamy drobny, ale charakterystycz
ny przykład.

WBrooklynie przed kilku tygodniami
zaczęła grasować młoda i śmiała bandytka.
Z rewolwerem w ręku ograbiła kilka skle-
pów. Prasa w dalszym ciągu zrobiła swoje.
Zareklamowała smlalq złodziejkę, jako naj
nowszą osobliwość dwudziestego wieku.
Podniosła ją na yny Rinaldo Rinaldi-
niego w spódnicy i wogóle otoczyła nim
bem tajemmczosm i bohaterstwa.

Oczywiście reklama ta hie jest robio-
na w celu, ażeby wychwalać bandytyzm
dlatego, że autorka w danym wypadku jest
przystojną blondynką z oben-hun włosa
mi, Wcale nie: Lecz tem niemniej wywo-
łuje całkiem naturalny skutek. Oto zja-
wiły się dwie nowe dziewice z nbmęleml
(naturalnie!) włosami, które starają się
naśladować co do najdrobniejszych szcze:
gółów już zareklamowaną ..bohalcrkę"
Dzięki więc reklamie, Brooklyn ma nieje-
dng, a trey handylkai kupcy wymyślają na
gazety co tylko się zmie

Gazety nie są winne. Reklama rów
Winni są jak zawsze ludzie słabi i w

legający wpływom obcymi silnej autosug-
gestji,
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„HISZPANJA MA DOSYC DYKTATURY

. Faszystowska dyktatura Primo Ri.
very w Hiszpanji zdaje się, że niezadługo
żywot swój zakończy. Według ostatnich
wiadomości z Madrytu via Washington,
we wszystkich warstwach narodu hiszpań-
skiego powstaje jawne niezadowolenie z
rządów militarnych i przewidywany jest
otwarty bunt, przeciw imitacji Mussolinie-
go, panu de Riverze. +

Głównym powodem niezadowolenia z
obecnego rządu, jest polityka zagraniczna,
sytuacja w Marokku i stosunki wewnętrz-
ne, które wbrew zapowiedziom Rivery,
stale się pogarszają.

Za klęskę pomesxonq od plemion bę-
dnińskich w Afryce, opinja publlend a-
skarża szereg wybitnych jenerałów i żąda
oddania ich pod sąd. Wojsko meuqlplmie
poprze swoich, dowódców. Naprężenie po-
amiędzy ludem a kastą militarną wzrasta.

Faszyzm w Hiszpanii, jak się 'okazuje,
ch.

 

 

 

 

P RZ Y B Y WA do nas mi-
ly i drogi gość z Polski, sena-
tor z Wyzwolenia Jan Woinic-
ki, szermierz sprawy ludowe; i
Demokratycznej Polski, Sena.

tor Woźnicki przybywa na okrg-

cie "Mongolia" i wyląduje na
przystani No. 62 przy ul. N, R.

West 23rd Street.

Senator Woźnicki wprost z

okrętu udaje się na wiece, któ-

rych program znajdziecie wdzi.

siejszym numerze Nowego wia-

ta. « w

6 % +

Wiece senatora Woźnickiego

będą ogramnie ciekawe. Przed-
sławi on nam obraz wypadków
w Polsce, jakie zaszły od upad-

"ku gabinetu generała Sikorskie-
go do chwil ostatniej. Z ust

chloqułegu senatora dowiecie

się prawdy o walce, jaką lud pol.
ski toczy z reakcją.

Senutor “oinulu przybywa
do nas w celu zaciśnięcia were

łów pomiędzy dudem w Polsce

a na wychodztwie. Poinformuje

on nas wyczerpująco i bezstron-

nie o wszystkiem, co dzieje się w

Ojczyźnie, -bo, tylko należy»
te zrozumienie się wzajemne
może stanowić Arwałą podstawę
dla wapolpmcy pomiędzy chło-

pem i robotnikiem w Ameryce,
a jego bratem wPolsce.

W Polsce reakcja szykuje się
do ofensywy na prawa ludu,
zagwarantowane mu przez Na-

czelnika i pierwszy rząd ludowy

Moraczewskiego. Lud praw
swych bronić musi - musi sta-

nąć do walki z zachłanną reak»

cją. W walce tej nie powinno
brakować ani jednego świado-

mego chłopa i robotnika. Ka-
źdy, komu leży sprawa ludowa
na sercu i przyszłość Polski,

winien przyjść z pomocą swym
braciom w Polsce w miarę swej

możności. Bo jeżeli, dzięki
zlekceważeniu sprawy ludowej

wstecznictwo w. Polsce zwycię-

ży. jeżeli dojdzie do władzy, to

ciężki będzie los braci roboczej
w Polsce. Wówczas i wychodz.

cę polskiego czekać będzie jar

mo księżo-pańskie, jeżeli wróci
do Ojczyzny. +

Senator Woźnicki powie wam
o tem, czego lud polski dokonał

i co jeszcze dokonać musi, by
zwycięstw o było zupełne,

Przychodźcie licznie na wiece

swego senatora... ›

kkk

NAWET Rekord _detroieki

uznał niewczesność _pomysłu
związkowych "patrjotów" wy.

stawienia pomnika trzem ‘pole-
głym Amerykanom w obronie

  

  

"NA MARGINESIE: DNIA

pisze

HAKJ-BEY

  

 

 

 

wolności Polski, i proponuje za-
miast -kamiennego -pomnika
wzniesienie _pomnika żywego
przez składanie ofiar na Insty-
tut Naukowy im, Kościuszki.
Myśl słuszna. Bo jeżeli wy
chodztwo pragnie przyczuuc sig

do uczczenia pamięci trzech bo-
haterów, to może uczynić to

przez ufundowanie np. jednej

sali w Instytucie im. Tad. Ko-

uszki, imienia tych trzech bo-
haterów, co będzie daleko wspa-

mul-.zym pomnikiem niż jakiś
kamienny nagrobek - tembar-
dziej, że polegli bohnterowie

amerykańscy należeli do eska-

dry im, Tadeusza Kościuszki,

Argument powyższy trafi ka-
demu człowiekowi do przekona»

ma. lecz nie może on trafić
"wielkim _patrjotom" zulązko-

wym, którzy przyznają, że

"wzniesienie -żywego pomnika
w postaci uczelni jest bardzo do-

brą rzeczą", ale nie mogą się
zgodzić na (0, "bo uczelnia nie
przypon-m (!) czynów bohate-

row amerykańskich tym, którzy
będą stąpali po cmentarzu."

Rozumowanie jest tak naiw-

ne, że powinno być zbyt naiwne

nawet dla redakcji Związkowego,

Pomnik kamienny czy ronzowy
nie wiele przypomni, a jeszcze

mniej podm e dusze tych, któ-
rzy nań patrzeć będą, natomiast
pomnik-uczelnia rozwijać będzie

umysły młodzież polskiej, bę—
dzie uszlachetniać jej perca, za
palajge ją do wielkich czynów,
Taki pomnik będzie rzeczywiście
wzniosłem  uczczeniem pamięci
bohaterów, godnem naprawdę
człowieka myślącego; natomiast

   

| wątpimy, ażeby /nawet naj
wspanialszy. nagrobek "uczył
cnót poświęcenia jak rozumu 

je dostojna redakcja Związko-
wego,

« +

Wschodztwo powinno "zrozu-
mieć, że obecnemu zarządowi
Związku, którego lub-organem
jest :Dziennik Związkowy, nie
chodzi am„9 uczczenie bohate-
rów, nm o "uczenie cnót poswig-
cenia", lecz, o zrobienie "patryc-

tycznego huczku" przed sejmem
w -Filadelfji, by -móc rzucić

zwnTzkowmm pnasklem w oczy
rjotycznej pracy", prowa-

dzonej przez obecny zarząd
który -tak
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najdroższych,

wszelkie wypadki.

innym.

 SAVINGS

 

 

Nie pozwóljej martwić się

Zmarszczki na czole mi ony mną zaw.

 

Możliwem jest, że są one oznaką "troski
o przyszłość rodziny.

CZY NIE LEPIEJ PRZYWRÓCIC DAWNY

USMIECH?

WILLIAMSBURGH SAVINGS BANK, od
śiedemdziesięciu lat jeden z najpowaznie}=
szych banków w Ameryce,chce Wam po-
kazać, jak.możecie rozumnie zabezpieczyć

Bez względu na to, jakie wrażenie zrobiły
na Was dawne do:mnie-zanim nasza or-
ganizacja. załatwi najgorszą sytuację,
Tmerdzmu to -nie jest niczem nadzwy-
czajnem, gdyz jesteśmy przygotowani na

Przyjdźcie natychmiast! Pozwólcie nam
służyć Wam, tkk jak służymy tysiącom

WILLIAMSBURGH

BANK

l753roadway, Cor Driggs Ave Brooklyn
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  jeden dokonać tego, czego cała ludz.kość nie potrafiła dokonać w ciągucałych wieków, to zróbcie mniejszycud - postarajcie się o 10,000 dola»rów, bo my nie możemy.+ + :Czytelnikowi W. G. - Bwrbécte siędo Dziennika Polskiego w Detroit,Cannfield ave. 
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J. HELLER I
„xowoówar ixo-mmusz

w sore
ryklnume Ty ww„krajowa

wólm biurze przy
203 Bast ta St, New York City
Bezplatna porada prajna mię.
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zmązkowym obie, że gntów
jest na wszystko, byle tylko na-
dal się utrzymać. Fakt, że imei
Jan Przyprawa rozpoczął stara-
nia o biskupów polskich, powi-
nien przekonać wszystkich, że
Sandhedryn związkowy w swych
pomysłach osiągnął już "end of
the limit".
 

MAŁY FELJETON

Modne są w ostatnich czasach
protesty. .

Zbiera się grupka osób i pro-
test zakłada,

Przeciw komu, dlaczego i o
jaką chodzi zbrodnię?

Protestują przeciw „Nowemu
Światu". - „Nowy Świat" po-
pełnił wielkie przestępstwo, bo
ośmielił się napisać o
kach asekuracyjnej organizacji,
że nie są godni do kierowania
organizacją.

Precz z nim! Precz z prawdą!
Nie wolno szargać świętości, bo
trza, aby święte były,

Nie wolno pisać nic złego,
chociażby zło kipiało i lało się
strumieniem z organizacyjnego
garnka. Nie wolno, bo wychodz=
two i Polska i Ameryka to

 

Drugi protest,
Protestuje codziennie biedny.

i nieczytany organik parafjal-
no-wydziałowy. Gdyby mógł wy
chodzić, częściej by protestował.
Chory ,jest na chroniczny ka-
tar i musi pluć. Gdyby nie pluł
dawnoby: go jedeh'z wielebnych
wydawców na cmentarz Kalwa-
ryjski wyeksportowal.

Dla ciężko chorych trzeba
mieć nieco wyrozumienia. Kto
zechce walczyć z atrofją méz-
„gową?! Kto się podejmie uzdra-
wiać moralną zgniliznę?!
Słynny psycholog i krymino-

log Lombroso, dowiódł, że by-
łaby to strata czasu dowodzić
pewnego gatunku ludziom, iż
istnieje na świecie ETYKA.
Co mówić ślepym o kolorach.
Czyż można mówić moralnym

ślepcom o etyce, jeżeli oni za
zupełnie legalną broń w walce
z przeciwnikami uważają DE-
NUNCJACJĘ,
Niech protestują. Niech plu-

ją ile im sił starczy, papieru,
atramentu i pieniędzy.

Niech denuncjują
A jak się protestowicze z

 księżego orgamka dostatecznie  

zmęczą, poszłemy im w prezen-
cie sznureczek z węzelkami...
M.Iskra,

Czytelnikowi P. P. - Napistcle do
United States Patent Office, Wa-
shington, D. C. i poproście o infor-
mucje, dotyczące patentowania wy»
nalazkow.

# .

Czytelnikowi J. W.- żądane książ-
ki możecie nabyć w jednej z polskich
księgarni. Polish Book Importing Co.,
16 St. Marks Place, lub Polish Book
Co., 38 Union Square, New York City.

« +k
Czytelnikowi T. G. Przyjazd

Wasz do Ameryki jest sprawą czy»
sto-osobistg i dlatego nie motemy ape
lować do ogółu o składki.

 
ROSALIE F. JANOER

PoLski  Aowokar
aw wrót Euro

dyski ”TL,„mm-ya i

1 Union Square, cor, 14th St.
NEW york city.
   
 

NA zamowin.
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TUTRAB3
s thid (1 reparacje takowych.
przyjmuję

A. ROŻEK
azt tant ttn Street, Now York City
 

 

nares

MebleJEDYNYroux:
SKLAD MEBLI

POLECA PO CENACH
NAJNIŻSZYCH
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wornawy

zA GoOTóWKĘ LUB NA SPŁATY
135 AVENUE "A"

(Pomiędzy amg 1 Dalewiaty: wiles)
New York City

Telefon, Dry Dock 634,
  

Lekarz chorób wenerycznych
1 inf-1m

DR. 8 LOW

4mm z Wie tia 1 ordynuje:
East 10 Street, New York

Gminny urzędowe: 8-10, 181, 6-1.
TeI! bry Dock nn
wl po polsku)

 Postarajcie się o u ja

kiej firmy lub kompanii z warun=

kiem, że opłaci Wam podróż, Jest to

sposób możliwy, lecz bazdzo trudny

do zrealizowania, gdyż Ameryka nie

odczuwa braku ludzi do pracy.

n, + »

Czytelnikowi J. M. - Adres Pola

Negri" jest następujący: Hollywood,

California. > "
k «

Czytelnikowi M. D. - Roczna. pre-

numerata _niedzielnego _„Nowego

Świata" zagranicą kosztuje $3.50.

« 6 4

Czytelniesce A. R. E. T, - Lepiej

jeżeli sprowadzeniem syna zajmie sig

matka. Co się zaś tyczy kompanij o-

krętowych, to znajdziecie adresy w |

„Nowym świecie"

6 (6 «

Czytelnikowi W. K. - Jeżeli rodzi-

co Wasi są starsi ponad lat 55,.to mo

żecie ich sprowadzić bez względu na

to, że są analfabetami.

+ « «

Czytelnikogi J. S. - Ponieważ za-

mierzacie dokonać cudu, zamierzenia

Wasze skazane są na niepowodzenie,

rdyt cuda obecnié już się nie dzieją.

Ludzkość dojdzie do uclcsd do-
brobytu przez pracę i naukę, a nie
przez cuda. Jeżeli więc chcecie przy»
czynić się do. postępu ludzkości, pra-
cujcie nad sobą i zachęcajciedo tego
innych.

Watpimy "- i to mocno -- ażeby
znalozł się ezłowiek, któryby poświę›
cił (10,000 dolarów na dokonanie cu-
du. Jeżeli Jesteście takim eudotwór-

cą, be w ciągu roku potraficie sam

 

 
Telefon, Orchadd #121

AKUSZERKA"MAIAZVBTKA

Rodzinnego Przytutku
(Tue-(mmzum-Jiuśplaia

B. E. SHMULENSON
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New York City, posiadająca liczny komplet różnych tr. Osiem samochodów do „WŁ?
Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studento %
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POWIEŚC

(16) (Ciąg dalszy)
Tuska, po wypowiedzeniu tego zdania

uczuła się jakoś spokojniejsza, gdyż wkra-
czała w ten sposób w normalną dziedzinę
śwego życia. Pita znów siedziała grzeczna
i cicha, z przygładzoną,Iśniącą głową, z ce-
Tą twarzy matowo-bladą, przypominającą
woskowe figurki. f

Tuska postanowiła wyjść na spacer w
stronę „miasta". Potrzebowała zapasowych
sznurowadeł do białych trzewików. Spoj-
rzała w okno. Zdawało się jej, że słońce
przyćmiewają chmury, postanowiła więc
wyjść przed chałupę, aby stwierdzić, jaka
jest właściwie pogoda i czy można zaryzy-
kować jasną suknię.

Zwróciła się do córki.
- Pisz - ja zaraz wrócę. ›
Na szlafrok różowy, kretonowy zarzu-

ciła długą rotundę i wysunęła się przed
sadybe.

Aż biło od złota i jaśni.
Ostrością niezwykłą i olśniewającą

przepełnionybył przestwór. - Rzędycha-
łup, domów z triumfalnie wybiegającemi
ku górze pazdurami - Iśniżysię złotem be
lek i migotały tęczą szyb. Śmereki nieru-
chome wisiały ciężkie i prawie czarne po-
między tem złotem a rozpromienionym bla
skiem.

Środkiem płynął gościniec prawie bia-
Ty, pustyi ginący jak wstęga mgły w oddali.

Tuśka przysłoniła oczyręką, zwróci»
ła się w stronę Kościelisk i patrzała na tę
mglistość ściany czarnej smereków,
wktórej rozpływał się gościniec. Nie czuła
jednak tej dziwnej, tajemniczej piękności
ginących w oddali, górsklilcuł: dróg, lecz my-
ślała, że kurz jest straszny! i że sukniska-
ra, płócienna jest najodpbwiedniejsza na
taki dzień upalnyi przepojony byłem.:

Nagle, tuż obok niej,: jak nadlatujący
wicher wysunął się roweń nim męż-
czyzna w kurtce, narzucobej na ramiona,
okryte cienkim, białym trykótem. >

Zanim Tuska zdążyła zwrócić się ku
domowi, cyklista zeskoczył z roweru i
rując go ku sieni, zagrodził jej drogę. 4

Tuśka uczuła się schwytana w pułap-
kę. Z jednej strony zamykały obejście żer-
dzie, przez które przejść było niepodobień-
stwem. , f

Cyklista zaś, którego zakłopotanie Tu-
Ski widocznie bawiło, zajął ze swym rowe»
rem prawie całą długość maluchnego› po-
dwórka przed chatą.

Teraz Tuśka, choć na niego nie pa-
trzyła, widziała jednak dokładnie, że to by-
ły tesame zuchwałe i łaszące się -oczy,
tensam uśmiech, trochę cyniczny i dzie-

, cinny grubych, świeżych warg, który wczo-
raj zwrócił się ku niej z pod ronda jasnego
kapelusza. z

Aktor uchylił czapeczki i przybrał bar-
dzo wdzięczną i zgrabną postawę.

- -- Pozwoli pani... - zaczął. \
F Lecz Tuśka, która zawsze midła dużo
rzytomności umysłu i pewności siebie,ja-
się odznaczają wśród ludzi warszawian-

ki - poczuła, że serce jej zaczyna się dziw.
nie tłuc w piersiach i. krew jej bije do gło-
wy. '

Niezgrabnie, jak sploszona- pensjonar-
ka, porwała się do sieni i torowala sobie
drogę,:nie wiedząc, corobi.

, -- Przepraszam. pan mnie przepuś-
ci... ,

Była jednak bardzo ładna w tem strwo
żeniu, miała w sobie masę wdzięku i.mło-
dości. €

Aktor ze zdziwieniem patrżył na fig.
Wczoraj wteatrze wydała się mu wy-

trawniejsza i dużo wiedząca.
- Czyżby?
Usunął rower i on jakby troszkę zmie

szany.
-- Proszę... bardzo proszę...
Szybko Tuska źnikńęła w sieni
Mężczyzna postał czas jakiś, - rosły

«- silny, ładny i w tem skąpaniu słomecz-
nem, oddychając szeroko doskonale zbu-
dowaną piersią,,która w.bieki: trykotu zda-
„wała się być z gipsu odłaną*

&

atrzył W otwór si W kazśło jej wycofać się z gry bardzo dyplo- Pewne «
mgt 11362011? S&;Ęiżlgęggśśggyuko; matycznie. : › w", nież tak; fit; :::an t: wyst; f I SOBOTE WIECZORAMI

fab 1 - . ; ,, , puje częściej , nych pora
melfilfimmfiikręcił głową. (-=. - »› dalszy nastąpi): roku. Sądzońć dawniej, że wio-

. g : Wiis . 

puss
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Wreszcie oparł rower o ścianę, zapalił
„papierosa i rzucając zapałkę na ziemię, wy-
cedził przez świeże, uśmiechnięte usta:
- No... no... *

VII.

Nad wieczómrq wracała Pita z Tyś
kg z „miasta".

Szty od doktora, do którego miały li-
sty polecające z Warszawy.

Po drodze wrzuciły listy. Tuśka za-
prenumerowała książki i naturalnie wzięła
poraz drugi Journal d'une femme de cham-
bre Mirbeau.

Po drodze weszła z Piłą do kościoła,
gdzie usiłowała zachwycać się nieforemne-
mi szafkami, wyobrażającemi ołtarze.

Patrząc na leluje, nabijane gwoździei
rozmaite inne „zdobnictwa", postanowiła
kupić sobie i Picie kilka breloków w for-
mie czerpaków, ciupag i innych.

Serdaki miały już, więc należało tylko
klejnoty nosić w stylu, aby stać się wierną
przyjętej z entuzjazmem modzie.

Wracały do domu, znużone upałem,
upojone górskiempowietrzem, podniecone
przejściem pod werandą cukierni.

Siedzący bowiem tam goście przypa-
trywali się bardzo matcei córce.:

*: Były one „coś nowego", więc nalężało
im poświęcić uwagę.

Tuska i Pita mogły być dumne.
Zaćmiewały Giewont i Kalatówki.

  

Gdy szły tak powoli, co myślała Piła |
- nie wiadomo, .

Było to jeszcze chaotyczne, mgliste,
niejasne i tajemnicze tak, jak jej rysy, jej
gesty, jej uroda, nie wiadomo jeszcze, w
jakim mająca biedz kierunku.

Oto - lekarz powiedział jej, że tak
ona, jak Pita'są za smutne.

Był to młody jeszcze, żywiołowy czło-
wiek, z twarzą o niczem nie wątpiącą, śmia-
ły i zdeterminowany.

Z jego receptą wszelako należało się
obchod##ć ostrożnie, a jego djagnoza czę-
sto zbaczała ścieżką - mimo!

Był jednak wesoły, przyjacielski, u-
przejmy, dobrej tuszy i wcale ładnej bro:

Wziął Piłę jak lalkę, postawił przed
sobą, przypatrzył się uważnie jej ślicznej
buzi, zgrabnym nóżkom i odrazu śmiać się
zaczął.
- A cóż panienka taka poważna?

\ 'Rumieniec leciuchny wystąpił na jej
byzię. - Od rana Zaczęła'czuć, iż ta „po-
waga", to widocznie coś niewłaściwego dla
niej, tak, jak niewłaściwe jest jedzenie ryb
nożem, lub , noszenie kretonowej sukni w
grudniu. -> .

W Warszawie jednak, czy na pensji,
czy 'to w domu, chwalono ją za tę powagę.

Zwróciła się więc ku'matce, jakhy żą-
dając od niej wyjaśnienia.

Tuśka natychmiast pośpieszyła z od-
powiedzią: ». s
- Moja córeczka nie jest za poważna,

panie doktorze... ona jest tylko rozsądna.
Taki jest jej ukad, była taka od dziecka.

Lekarz wzruszył ramionami.
- To źle... dziecko powinno biegać,

hałasować, krzyczeć - kozły wywracać.
- !!
- Tak, tak!... Ta panna rozsądna po-

winna jak nic kozła fiknąć na trawie. Po
to przecież ją tu pani przywiozła. Blade
to, anemiczne... Niech lata po słońcu, niech
się opali, niech parę razy nos zbije...

uśkę aż dusić zaczęło ż oburzenia.
- Pan daruje, panie doktojze, ale

moją córka jest w tym wieku...
Lekarz przerwał jej gwałtownie:
- W jakim wieku? To jest dziecko.

Wy jesteście straszni, wy z miasta. Przy-
wozicie nam tu starych maleńkich, zwię-
dłe przedwcześnie kwiaty i mówicie: „Dok
torze - coś:temu dziecku jest". Ależ u dja-
bła - pewnie, że jest, i to bardzo dużo.
A niema -›najgłówniejszej rzeczy - nie-
ma nerwu życiowego, niema już siły... nie-
ma chęci do życia.

?
-- Tak, tak!... Ja pani ręczę, że gdyby

się tej dziewczynki zapytać, czy się bardzo
cieszy, gdy budzi się rano, ale zapytać u
miejętnie, bo ma pozór bardzo skrytej na-
tury, to przyznałaby, że albo jej to jest o-
bojętne, albo woli spać... I to jest bardzo
prosty sposób objaśnienia, że się niema o-
choty do życia.

Tuska nic nje odpowiadała, zła i ziry-
towana. Po co właściwie tu przyszła? Ten
doktor powiedział jej, że jest zdrowa, że
ma zupełnie silne płuca, a teraz zajął się
Piłą obniża powagę Tuśki w oczachcórki.
Kuze jej krzyczeć, biegać, opalać się,
wszystko to właśnie, czego Tuska troskli-
"wię dziecku zakazuje.
- *," Postanowiła nie wracać więcej do te-
go lekarza. Dobre jej wychowanie jednak

 

JAK SIĘ MOŻNA ODZWY-
CZAIC OD JEDZENIA
 

Korespondentparyskiego Ex-
celsiora bawił niedawno w Chi-
nach i tam, w Tybecie podpa-
trzył w pagodach tajemnicę bon-
zów, to jest kapłanów, siedzą
cych nieruchomo na tronach i
nie biorących przez półtora, a
nawet dwa lata absolutnie ta-
dnego pożywienia.

Proceder, którym dochodzi
się do tak ekonomicznego życia,
nie jest bynajmniej skompliko-
wany.

Bierze się trzy funty nasienia

fasoli. To wszystko gotuje Sig
przez trzy dni na parże. Po wy-
stygnięciu otrzymuje się twardą
papkę, ,którą w  możdzierzac
ubija się na: placek. -Po kilku
dniach pod.wpływem powietrza
rozpada się placek na brunatną
mąkę. z

Tej mąki zjada: bonza tyle, ile
tylko naraz zjeść może. Półto-
ra funta wystęrcza na trzymie

' sięczny post, podczas którego
jednak co tydzień trzeba się fa-
pić trochę wody.
Taką operację powtarza «slg

kilkakrotnie, jedząc za każdym
razem coraz .mniej. -Rezultat
jest taki, że żołądek kurczy się
i wysycha, zrazu pomału, potem
bardzo szybko, aż zupełnie ze-
schnie i stwardnieje. "To samo
dzieje sie w wnętrznościami.

Potrzeba jedzenia zupełnie
odpada.
Wreszcie jedynie serce i płu-

ca wypełniają swe funkcje, co-
prawda w bardzo wolnem tem-
ie, j

l Cialo wysycha niczem mumja
1 jeżeli w takim stanie bonza
umrze, ciało jego zachowuje ta-
ki wygląd, jaki już miało za ży-
cla.
Gdyby nie to, że przy takiem

odżywianiu -się trzeba siedzieć

by się jako jedyny ratunek dla

w Polsce.
Trzema funtami Inianych na-

trey

CZY ZAPALENIE ŚLEPEJ
KISZKI JEST DZIEDZICZNE

Wielu lekarzy -zastanawiało
się od dawna nad kwestją, czy
zapalenie ślepej kiszki jest dzie-
dziczne, Pewien lekarz według
swoich obserwacyj twierdzi, że
na trzysta pacjentów znalazł
czterdzieści procent dziedziczne»
go „usposobienia, polegającego
na właściwościach budowy i po-
łożenia organu.

Inni znów badacze zwalczają
stanowczo tę teorję.
W ostatnich czasach duński

lekarz dr. Vezning obserwował
1398 wypadków w szpitalu w
Kopenhadze. W 292 wypadkach
można było ustalić, że choroba
występowała u innych członków
rodziny, ale co do 611 pacjen-
tów nie udało się zebrać danych.

znaczenie" ma rów-

 

 

GNCYK
LOPED
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Werawjuiz był przez długi czas nieczynny, a obecnie, jak widać

ryciny wyrzucać poczyna lawę na nowo

Inianego i trzy funty 1181!)ij

nieruchomo, gdyż o jakiejkol|
wiek pracy mięśni nie może być |
mowy, środek. chiński nadawał |

urzędników i wogóle inteligencji |

sion i fasoli taki inteligent za- |
pewniłby sobie dożywotnie u-

sna i jesień usposabiają do niej
wskutek nagłych zmian powie-
trza, Również katar kiszek-ma
usposabiać do tej choroby.

Jednak dr. Veznihg twierdzi,
że nie udało mu się ustalić
związku pomiędzy. jej występo-
waniem a określoną porą roku.
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- Nie musicie dłużej płacić wygórowanej->" >.
ceny za lepszy gatunek transp
Dzięki ul i hni
dajności handlowej, Chevrolet
stanie produkować masowo samochody
pierwszorzędnego gatunku, przynoszące
tak (wielkie oszczędności, iż
przewyższa pod względem w
sprzedaży wszystkie wzorowe
chody.
Chevrolet posiada zalety, jakiemi p-
szczycić się mogą tylko machoń?
drogie. ,
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Telefon: Greenpolnt 6886

A. CISEK
KONTRAKTOR ELEKTRYCZNY

Zaprowadzi Wam elektrykę w Waszem mie.
sikaniu fachowo i po przystępnej cenie.szelkie reparacje.

SKLEP PRZYBORÓW ELEKTRYCZNYCH.
568 Manhattan Avenue,

Brooklyn, N. Y.
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Tel. Greenpoint 517

ANTONI KWARCIARSKI

Najstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynie,

urządza pogrzeby po cenach. przystępnych

STANISŁAWA  KWARCJARSKA
WŁAŚCICIELKA a

11 Newell Street, Brooklyn, N. Y. i

 
Do akcjonarjuszy Domu Na-
rodowego w Greenpoint

Niniejszem zawiadamiam, iż
posiedzenie akcjonarjuszy korpo-
racjt Dom, Inc.,w sprawie ponow»
nych wyborów dyrektorjau, od-
będzie się we środę, dnia 20 lu-
tego, 1924 r., w Domu Narodo-
wym, 261-7 Driggs Ave, Brook»

wlyn, o godk. 7:30 wiecz.
Wobec tego, iż sprawa wybo-

rów jest jedną z bardzo ważnych
spraw, przeło obecność każdego
akcjonarjusza jest konieczną.
Wstęp do sali posiedzeń tylko

za okazaniem kartki pocałuweL
lub akcji kop. Dom, Ine.

A. Czajkowski, sekr.
 

Policja aresztujekobietę-

* bandytkę

Lena Sciannapara, lat 23, za-
mieszkała pn. 352 Hamilton St.
i Patry Musso, lat 24, areszto-

 

  
 

 
UDAJCIE SIĘ ro

MEBLE
D 0 8 w € a o i

posiedejącz wszelkie gatunki mebli,
absolutnie gwarantowanych

CENY NATTARSZB,
Dostawiamy natychmiast do wszyst
kich dzielnie New Yorku lamy
GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
BROOKLYN, N, Y.

pomiędzy Bedford 1 Driggs Aves.

 

   
 

Chcecie kupić lub sprzedać Realność

JEZFM TAK «- naówczas zasięgnijcie porady w dawno
istniejącem biurze

H. K O R N

BIURO REALNOŚCIOWE I ASEKURACYJNE
1007 Manhattan Ave., Brooklyn, N, Y,

;: „Mamy największy wybór pierwszorzędnych realności w "
Greenpoint i okolicy o przystępnej cenie.

Adwokat urzędujący w naszem biurze udzieli Wam na miejscu
wszelkiej porady w sprawach finansowych,

ISTNlE-YE OD ROKU 1905. - TEL: GREENPOINT 325

 

BACZNOŚC!
W tym tygodniu urządzamy największą wyprzedaż
OBUWIA

na North Side, jakiej Polacy nie widzieli przez długielata, a z której powinni skorzystaćOBUWIE NAJLEPSZEGO GATUNKU 0D $1. DO $4.
RELIABLE SHOE STORERóg 10-ej i Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

 
GREEN STREET ARCADEGreen St. i Manhattan Ave.Wyświetla w tym tygodniuznakomite obrazy.Poniedziałek, 18 lutego -„ZESPÓŁ GWIAZDw„WINGS OF THE TURF"Opowiadanie na. nie tearomne' napi
mm.the Sere

   

 

Wtorek i Środa, 19 i 20 lutego
MARTHA MANSFIELD

„THE LEAą'ENWORTH

Historja mneymammmnu po-
ssukdwanlo za. morderces. bornceem
We wtorek tylko komedja

One Cylinder Lowe - oraz
' Powder and Smoke. ..

W środę tylko komedja policyjna:
Nick Carter w Sealed Orders.

Dalszy program w czwartek.
 
 

  
 
 

 

s ZAWIADANMIAM

& -"ubliczność, że swój skład gramofonów i biżuterji

przeniosłem z Piątej Ave. na bardzo dogodny punkt,

mianowicie, 601-13 Ave., róg Prospect ulicy,

 Dział Muzyczny zaopatrzyłem w do-

borówy i obfity zapas gramofonów

najnowszej marki, posiadam: rów«

* nież wszystkie najnowsze polskie

§ FNM rekordy śpiewane tutaj i'w Polsce

| INSTRUMENTY MUZYCZNE WSZELKIEGO -

RODZAJU

oraz artykuły muzyczne

KLEJNOTY - ZEGARKI -

SREBRO STOŁOWE

PIANOLE -ROLKT

J. B. ARENDT

i601 - 3rd AVENUE, .. .\ 80. BROOKLYN, N. Y.

 

 
 

 enne

 

GRAMOFON

za 5 Dolarow

Nadeślijcie $5.00 zadatku
na Gramofon, resztę za-
płacicie przy dostawie lub
za zgodą weźmiecie na na-

sze łatwe spłaty

Kupujcie u znanej Polskiej
Firmy, gdzie otrzymacie do-
borowy Instrument i unik-

niecie niezadowolenia.

 

Skrzypce i Smyczki do nauki
chłopców. - Polskie i Angiel-
skle rekordy po 50 i 75 cent.
Plano rolki - Mandoliny -
Harmonje - Harmonijki -
Struny na wszystkie instru-

» menta,

PIANOLA - wprost

z fabryki do Was

Popierajcie tylko czysto-
polski handel

Fifth Ave. Grafonola

Shop, Inc.
FIUST &WOZNICKI

 

 

uprasza
 

TOWARZYSTWOGIMNASTYCZNE SOKÓŁ POLSKI
SPW AMERYCE

W NIEDZIELĘ, DNIA 17-60 LUTEGO, 1924 ROKU
DOMU NARO!» W SALI DOWEGO

201-7 DRIGGS AVE, RÓGECEFORD ST, BROOKLYN

I BAL
Odegranę zostanie sztuka, pod tytułem:
ZARĘCZYNY WPLANTACJACH

Kłopoty ShrewSzpynlllnen
Frasika sceniczna w dwóch odsłonach, oraz występy Dzintwy Sokolej

Kierownik muzyki: prof. J. Mr
Początek o godzinie 7:30, kasa otwarta o godz. 0:90 "wieczór

CENA BILETU Soe i $1.00
O liczne przybycie i punktualne przybycie Szanowną Publiczność

KOMITET.

 

  
 
wani zostali pod zarzutem do-
konania napadu na sklep jubi-
lerski zeszlego tygodnia. Pięk-
na Lefia miała na swej osóbce
kosztowności _wartości _$500,
Russo zaś nabity rewolwer. -
Sędzia Short wyznaczył na nich
kaucję w sumie $10,000 do cza-
su rozprawy. Jak zwykle -
wypierają się oni winy.
 

W ostatnich dniach kilkana-
ście bandytek 'ukazało się na
bruku miejskim, udowadniając
w razie potrzeby, że mają iście
męską pięść. O sile muskułów
jednej z tych tajemniczych ban-
dytek przekonał się Max
Cooper, właściciel sklepu futer,
pn. 1485 Flatbush Ave., które-
go w towarzystwie młodziana
odwiedziła, unosząc ze sobą kil-
ka kosztownych futer na piękną
sumę. Gdy Cooper zatem otwo-
rey} usta - poczęstowała go
bandytka pięścią w buzię tak
słodko, że dopiero po kilku mi.
ringach odzyskał przytomność.
 

| WIELKI BAZAR
na budowę

Szkoły im. Marji Konopnickiej
Otwarcie dnia 24-50 Lul-oc, r. b.
w pomu Na

GLEN COVE,L. I. N. Y.

Karpiński „otworzył miesięczne po-
siedzenie Klubu Obywatelskiego. Po
przyjściu do porządku ze sprawami
miejscowogo charakteru, ob. 8. Mi
siakiewiez. zabrał głos w sprawie
fundacji żywogo pomnika dla bohato-
ra dwóch światów Tadeusza Ko.
ściuszki, Rezultat okazał się dosko.
nały, albowiem klub" jednogłośnie
uchwalił -wyasygnować na wyżej
wspomniany col $25 1 oprócz tego
obecni na posiedzoniu członkowie w
liczbie piętnastu osób złożyli $17.
Pisząc tych kilka słów nie mam

na myśli chwalenia zasług klubu,
by to szczera chęci klubu nasze-

go posłużyły za przykład dla wszyst.
kich organizacy) tutaj na wychodz.
twie, -Umieliśmy dawać zawsze 1
na wszystkie cele, więc bądźmy hoj-
ni również i dzistaj, gdy idzie o tak
wielką rzecz, jaką ma być Instytut
Badawczo - Naukowy, który będąc
chlubę naszej ojczyzny, rownlet be-
dzie chlubą imfenia naszego. tam w
kroju, jako, 1 tutaj na wychodstwie.

JAN MOJSA, Sekretarz.

Dola 6.go Tutego r. b. prezes F.

CHEVROLET
POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD

-WSRÓD POLAKÓW
Nie odmlwmcle noble wygodne; przejaźdźki

Prices f. 0. b. Flint, Michigan

 

«
SPRZEDAWANY i ZAOPTRYWANY W CZĘSCI SKŁADOWE

PRZEZ
SPIELMAN MOTOR SALES Co
996 Manhattan: Avenue, - Brooklyn, N. Y.

Kupcie samochód na małe tygodniowe splaty.
Zapiszeie się na nasz specjalny kurs kierowania

samochodem
   

&
  
'TELEFON 1390 GREENPOINT I

ALEXANDER W. BLIZINSKI
|
|

POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY (
(UNDERTARER) a

Samochody do wynajęcia na wszelkie okazję

167 METROPOLITAN AVENUE

Brooklyn, N. Y.
(naprzeciw polskiego kościoła).

  
 

HURTOWNYSKŁAD

Różne Lekam«wn WIN: zołądkowe,
Chemikalja, rodki Uplekszające,

je, Zioła, Lecznicze.

Rybak Chemical Company
204 Green St. Dept. N.

Brooklyn, N. Y.
  

281 Driggs Avenue.

 

Pamiętajcie o Fnduzu Im.
Józefa Piłsudskiego!
 

FRANK WENCK
ryczny wykonuje

wszelkie roboty w tem zawodzie
po umiarkowanych cenach.
102 B - Eckford St.

BKOOKLYX
Teicfen: fara,
 

POCO PLAGIE IĘNT'
sexnaws sans

'CUsTERamscmm

  

 

FR. KOWALCZYK -
WHITE EAGLE

MALOWANIE 1 -, WSZELKIE
REMONT @ REPARACJE

GARAŻSAMOCHODÓW
- Wynajmujemy również

 
Telefon: Stary 268%,APTEKA PROWIzORA

MORTONA RUBINA
Wielki wybór medykamentów 1 tosie-towych. przyborów.Recepty są wykonywane starannie307 Lorimer ulica
Rg Johnson Ave. Brooklyn, N. Y.  
as. tnt atvtby ata. okolicy świadczywr z
aat Third Ave,m Ph.
Zumi-cx. winien

"Inn-1L“. %

 

 

730 Muhu.» Avenue
dichl- Pun-4k].nun lvl-(ld

 

 

M. CZAJEWSKI

METALOWE SUFITY

FUTROWANIE #CIAN, 1 INNB

ROBOTY W TYM ZAKRESIE

177 Ten Eyck St, Brooklyn

 
 

 

  

Tel.: Greenpoint. #365.

Dr. W. BORAK

CHIROPRAKTOR

Srkoły Palmera.

628 Humboldt St. rg Driggs Ave.

Brooklyn, N, Y. (Greenpolnt)

Dziennie od 2-ej do #-ej wieczorem.

x-nar.

 
 
 

Telefon, 4238 x-RAr

Dr.. A. S. Kwiatkowski-King

CHIROPRACTOR

889 Bushwick. Avenue

BROOKLYN, N, Y.
GODZINY BIUROWE:

Pontedatatk, środa, Piątek 1-3» 1.9
 

 

POLSCY LEKARZ]—
Telefon, Greenpoint 8118

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Gtreet
IROOKLVN. 'I Y.

Pom Masbatian Ave. I Freak ar.

I. U
O tdakpr "4% 29,OW:

___—___-
Telefon, South 106

 

 

 

 
 
 

  

Zacznijcie oszczędzać od

The Lincoln Savings

chotony 1866.
z

 

Zważeie, że każdy intratny interes i każdy wielki majątek

historję swą opiera na oszczędności jednostki.

teraz. - $1.00 otwiera konto.

41/20 ProdysyprzBoerumSt.A1/p of

KWARTALNIE

Skrzynki do ubezpieczenia wartości do wynajęcia około 1go lutego 1924
Deporyta kałatwiene pocztą. Bandy zatrzymuje do zabezpieczenia

Dajemy potyczki na domy i hipotekę

Pieniądze pnesyhmy do wszystkich części świata,

7108-50 AVENUE 8t., M,Lewandowski, M D.

Róg 22ej ulicy WM. - met
, m #0!"an- pezet. “um-

»powy| Ferne

MMS.! wae

Ażeby osiągnąć własne zamierzenia życiowe , A: W. RUSIN

i utrzymać się na ich wymkitńd * 26Sprięv,

MUSICIE OSZCZĘDZAC **" WOP

Bank of Brooklyn

Zasoby powytef $58,000,000.

W niedziełę tylko na samówienie,

 

bile otwarte i kryte na wszelkie okazje.
242-244 Freeman St., Brooklyn, N. Y.

Telefon: Greenpoint 7168.

 
 

GWARANTUJEMY SATYSFAKCJĘ
PANOWIE KUPCY:-
Korzystajcie z dobroci towara i usługi pierwszej polskiej hurtowni
CUKIERKOW I CZEKOLADEK, SYROPGW, CYGAR

znanej w Brooklynie i okolicy pod nazwą

lS & K. CONFECTIONERYCO
SoKOŁOWNKI więściciel» w. KOLODPied is NNN

181 EugenAve. Tel.Greenpoint 4789. Brooklyn. N. Y.
Przyjmujemy telefoniczne samdwlent

    
 
 

 

NAJLEPSZE, NAJTANSZE 1 NAJSWIEZSZE

Wyroby  Masarskie

na swoje potrzebyotrzymacie w polskich składach

rzeźniczych

.T. Budzejko i K. Sajor

Dwa sklepy: 181 Freeman ul., 1005 Manhattan Ave.

1005 Manhattan ave., Brooklyn, N. Y.

pomiędzy Huron i Green ulicami

  
 

| ZAPOMNIEC 0 &

;CODZIENNYCH

Mały zadatekmomdn natychmiast Ilo domu Willego |
wspaniałyinstrument, ktory-się cieszyć

będziecieal
SPŁATY $1.00 TYGODNIOWO 

 
Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa biora w Droklynie )

583 Leonard St. 116 North 9th St.

blisko Nassau St. mmm Berry8t.
08 1 do 2 pepotua, 049
WRN (MSWR,

Telephone, Greenpoint 3736, 2403
 

Grecnpolnt 2219
Dr. Marion R. Siudziński

conzmyortsows
1 00 a popotuabt1 0do 8 wieczór
w „mhe,udede 0 zano

 

DommamuAv-
oROOKLYNY .

       

  

PSZCZOŁA MUSIC SHOPT

PIANOLI
PO NAJNIŻSZYCH CENACH

 


